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Scranton'e.

Lietuviškų mokyklų rei­
kalas buvo jau pereitą metą 
aiškinamas laike Lietuviu 
Kongreso. Bet, juogei tasai 

1 dalykas yra begalo svarbus 
ir mums nuo jo pasekmingo 
išrišimo prigul, tiesiog, tikė­
jimo ir tautos ateitis, užtaigi 
prie kiekvienos progos pri­
valome tąjį mokyklų klausi­
mą kelti.

Pereitą metą, susivažiavę 
ant Kongreso lietuviai pri­
pažino, juogei naudingiau­
sia bus, rengiamas lietuviš­
kas mokyklas pavesti tam 
tyčia išlavintoms Seserimš- 
lietuvaitėms. Šiandien, štai, 

. jau turime tris Sv. Kazimie- 
ro Kongregacijos augštai 
išlavintas Seseris prie" lietu­
viškos parapijinės mokyklos 
Mt. Carmel’yje ir dešimtį 
kandidačių einančių moks­
lus Scrąnton’o Mokytojų Se­
serų Seminarijoje.

Amerikos lietuvių troški­
mas turėti savąsias mokyk­
las, jau tapo iš dalies įvykin­
tas, susilaukė pradžios, ant 
tvirtai pastatyto pamato..

Priežodis sako, kad pra­
džia darbą trukdo. Bet, jei 

A mums, lietuviams, pagal pra­
džią apie tolimesnį mūsų mo­
kyklų likimą reikėtų spręsti, 
tai, ištikro, graži ir šviesi at­
eitis mus laukia. Datyrimas 
parodė, kad, prie Dievo pa- 
gelbos, mokyklų įrengimui 
reik mums dviejų ypatingai 

■ dalykų: pinigų ir pasišven­
timo. Ačiū Dievui, ikišiol 
nei vieno, nei kito mums 

f nepritrūko. Kur tik man
-1 pasitaikė, laike kolektos,

apie lietuvišku j ų mokyklų ir 
•' Seserų reikalus prakalbėti į

mūsų brolius, ir jųjųpagel- 
bos reikalauti, ten laukė at­
viros širdįs ir ištiestos su 
gausiomis aukomis rankos. 
Lietuvaičių, norinčiųjų įsto­
ti į šv. Kazimiero Seseris ir 
vaikų mokinimui pasišvęsti, 
yra, ištikro, daug iš visur.

Reik bet ir tą čion pripa­
žinti, juog šisai mūsų visuo­
meniškas darbas ėjo, ikišiol, 
teip sakant, tik siauru taku, 
tik maža buvo atliekamas 
pajiega, ir dėlto jo pasekmės 
ne teip didelės. Tuom tar­
pu, jei mokyklų rengime V męs sau pastatysime kaipo 
pamatą priedermę, kad vi­
sur, kur tik yra didesnis lie­
tuvių skaitlius ir mokyklą 
gal užlaikyti, būtų įkurtos

mokyklos tikėjimiškam vai­
kų išauklėjimui, tai mums 
reikėtų apie šimtą tokių mo­
kyklų įrengti, apie keturis 
šimtus turėti mokytojų Se­
serų h’ apšvietos reikalams 
apie milijoną dolerių pašvęs­
ti. Jei suvienytomis pajie- 
gomis į tą. didelį darbą kib­
sim, tai greičiaus kaip į de­
šimti metų viską turėsim... 
Broliai, kad mokslo mums 
reik, tai aišku! Ikišiol, savo 
kalboje, mums buvo drau­
džiama mokslo jieškoti. 
Mokslo šventinyčios vartai 
mums buvo uždaryti, ir męs 
jo ištroškę! Męs norime 
mokslo,, ir mokslo tikro, pla­
taus ir visapusiško. Inkur- 
darai savąsias mokyklas, 
męs norime jose suteikti sa­
vo vaikams išauklėjimą pil­
ną, visąpusišką, apimantį 
visus žmogaus reikalus, teip 
prigimtus, kaip viršprigim- 
tus, teip svietiškus, kaip ir 
tikėjimiškus. Vienpusiškos, 
viešos Amerikoje mokyklos 
mus neužganėdina, kaip jos 
neužganėdina ir visų Ameri­
kos katalikų. Penki tūks­
tančiai parapijinių mokyklų, 
katalikų lėšomis užlaikomų, 
ir pusantro milijono besimo­
kinančiųjų jose vaikų, yra 
aiškiu to darodymu. Viešos 
Amerikos mokyklos yra 
vienpusiškos, dėlto, kąd yra 
prašalintas iš jų /tikėjimo 
mokslas. Auklėjimas be ti­
kėjimo ir paremtos ant jo 
doros, gal vaiką išauklėti tik 
į žmogų lūšą dvasiškai, į so- 
cijališkąjį gyvūną, nihilistą, 
socijalistą ar komunistą.

Jurgis Washington’as, Su­
vienytųjų Valstijų tėvas, 
paskutiniuose savo žodžiuo­
se teip kalba į Amerikos pi­
liečius: ,,Protas ir datyrimas 
mus mokina, juog negalima 
tikėtis, kad tikėjimą praša­
linus, dorybė tautoje viešpa­
tautų. Tikėjimas ir dora — 
tai du politiškos gerovės pa­
ramų, tai du žmonių laimės 
štulpu: jei vienas iš jų bus 
sugriautas, tai ir visuome­
nės namas tur griūti.” Štai 
teipgi, ką šiandien kalba 
apie viešas Amerikos mokyk­
las žinomas lietuviams Har- 
risburgo Vyskupas Shana­
han’as: „Nėra reikalo aiš­
kinti juras apie blogas pa­
sekmes mokslo be tikėjimo. 
Jus žinote gerai, kad visas 
dideles, piktadarybes priešai 
visuomenę papildo ne žmo­
nės prasti, be apšvietos. 
Atskiri atsitikimai smurto, 
vagystės ir panašus nusidė­
jimai, kartais būna papildy­
ti ir tamsuolių. Bet nuodė­
mės, kurios pasiekia visuo­
menės- širdį ii- pajudina jąiki 
pamatų: -suktybės, paglem­
žimai viešų pinigų, išvogi­

mai taupomųjų ir apsaugoji­
mo bankų, per ką nukenčia 
neapskaityta draugijos są­
narių daugybė, ir daug kitų 
nedorybių; tai ne tamsuolių 
ir nemokintų darbas. Kai- 
kurie sakys, užtenka tikėji­
mo mokslui ir nedėlinės mo­
kyklos. Bet nedėlinės mo­
kyklos reikalui neatsako. 
Vaiko protas nepalankus 
yra darbui toje dienoje. O 
namas nevisada yra tobula 
tikėjimo mokykla. Vieni 
tėvai netur laiko pasišvęsti 
teip svarbiam darbui, kiti 
noro, o kiti ii- patys netur 
atsakančio pamokinimo.” 
(Public Ledger, Nov. 18.) 
Vienas Berlyno pastorius sa­
vo pranešime apie to miesto 
nusidėjimus,teipsako: „Ka­
lėjimai, paskirti jauniems 
prasikaltėliams, teip yra pri­
pildyti, kad jau nėr jiems 
daugiaus vietos. — Vaikinas 
keturiolikos metų, užklaus­
tas teisme kokio jis yra tikė­
jimo, atsakė: aš prie jokio ti­
kėjimo nepriklausau,nes mo­
kyklose jokio tikėjimo nemo-., 
kina.”*) Vokietija, tai juk 
viešų mokyklų tėvynė.

Kaip gi męs, katalikai, su­
prantame tikėjimišką vaikų 
išauklėjimą? — Žmogus atei­
na ant svieto apdovanotas 
netik prigimtomis kūno ir 
proto pajiegomis, bet atsine­
ša teipgi atspaustą ant savo 
dūšios Dievo paveikslą. Per 
atgimimą š v. Krikšte į krikš­
čionies dūšią įsodintas tam­
pa viršpiSgimtojo gyvenimo 
grūdas. Išauklėjimas yra 
tai harmoniškas (sutinkan­
tis) išlavinimas visų žmo­
gaus pajiegų, teip kūniškų 
kaip dvasiškų, teip prigimtų 
kaip viršprigimtų. Yra tai 
išdailinimas ir iškėlimas į 
aikštę paveikslo ir panašu­
mo Sutvertojo, ant žmogaus 
atspausto. Yra tai priren- 
gimas žmogaus išpildymui 
priedermių link savęs, savo 
artymo ir savo Sutvertojo. 
Pirm viso ko išauklėjimas 
yra tai praktiškas užvedi­
mas ant kelio, vedančio į am­
žinąją laimę. Auklėjimas, 
kuris neapima tų visų žmo­
gaus reikalų, yra klaidus ir 
auklėjimu negal vadinties.

Kadangi žmogus ant svie­
to ateidamas tur visai da 
neišlavintas savo ■ kūno ir 
dūšios pajiegas ir kitų malo­
nei būna paliktas, užtai gi ir 
išauklėjime artyjno pagelbos 
reikalauja. Reikia, kad kas 
kitas tūnančias ir miegan­
čias žmoguje įvairias pajie­
gas pakeltų, išaugintų ir iš­
lavintų. Tą auklėjimo dar-

•) The Resp Clive Rights and Duties 
of Family, Stale and Church in Regard 
to Education, by Rev. J. Conway, 8. J. 
Pustet, New York, 1890.

bą Dievas pirmiausiai pave­
dė tėvams. Tėvai privalo 
suteikti savo vaikams tiek 
kūniško išlavinimo, kad jie 
paskui padoriai iš savo ran­
kų darbo galėtų gyventi, ir 
tiek proto apšvietimo, kad 
savo paprastame gyvenime 
galėtų sau pasekmingai duo­
ti rodą. Daugiaus bet tė­
vams tur rūpėti doriškas ir 
tikėjimiškas vaikų išlavini­
mas: tėvai tur saugoti savo 
vaikų nekaltybę, ginti juos 
nuo tvirkinančių įtekmių ir 
blogų draugysčių, įkvėpti į 
juos kuklumą, teisybės mei­
lę, mielaširdingumą, pa­
klusnumą, bet visųpirmiau- 
siai tėvai turi sujudinti savo 
vaikų dūšiose tikėjimiškus 
jausmus: maldos meilę, pa- 
godonės visko kas yra šven­
to, meilę krikščioniškojo 
mokslo ir tikėjimiškųjų prie­
dermių, Dievo meilę, nuodė­
mės neapykantą ir tt. Žo­
džiu, tėvai turi pasirūpinti 
apie tikėjimišką vaikų išauk­
lėjimą. Atlikimui to prakil­
naus darbo Dievas įpylė į 
tėvų širdis neapsakytą savo 
vaikų meilę, jautrų saugu­
mą ir nenuilstantį kantru­
mą, o į vaikų širdis įdėjo tė­
vų meilę, pagodonę ir pa­
klusnumą. Teip, kad tėvai 
yra tai Dievo paskirti vaikų 
mokytojai, o vaikai jų mo­
kintiniai. Šeimyna yra tai 
Dievo įsteigta mokykla, su 
neatmainomomis teisėmis, 
Dievo pirštu išrašytomis tė­
vų ir vaikų širdyse. Si mo­
kykla buvo prieš visus uni­
versitetus ir visus juos per- 
gyvęs, nes ji yra Dievo įstai­
ga. Nors tėvų teisės mokin­
ti patiems vaikus yra nėat- 
mainomos, bet iš to neišeina, 
kad jie negalėtų į savo pa- 
gelbą paimti kitus, kaip gal 
paimti ištikimą tarnaitę, kad 
vaikus prižiūrėtų. Prie to, 
tankių tankiausiai patys tė­
vai netur nei reikalingo lai­
ko, nei mokslo, kad galėtų 
suteikti pilną išauklėjimą 
savo vaikams, dėlto papras­
tai pakviečia kitus asmenis 
(asabas), augščiaus tikėji- 
miškai ir moksliškai išlavin­
tus, ir duoda jiems dalį savo 
tėviškų teisių, kad jų vieto­
je vaikus mokintų ir auklė­
tų. Tokiu būdu atsirado 
reikalas teip vadinamųjų 
mokyklų, kurios yra ne kas 
kitas, kaip tik pagelbinės į- 
staigos tėvams vaikų išauk­
lėjime. “Viešpats Jėzus, ant 
svieto atėjęs, patvirtino sa­
vo paveizdu gimdytojų tei­
ses vaikų išauklėjime, nes 
pats iki laikui savo viešo 
mokinimo „buvo paklus- 
nas” savo žemiškiems tė- 

I varas. Bet, Kristus atėjo
j kaip tautų mokytojas, Jis

visus mokino „kaipo galybę 
turintis”, ir dėlto įsteigė sa­
vo Bažnyčią, kaipo nuolatą 
tautų mokyklą. Jis savo 
apaštalams ir jų įpėdiniams 
davė galybę „eiti ir mokyti 
visas tautas", prižadėdamas 
jiems savo neklystančią pa- 
gelbą iki svieto pabaigai. 
Tokiu būdu Bažnyčia tur 
dievišką Kristaus_ čarterį
(teisių suteikimo laišką) mo­
kinti, kurį svietas gali lau­
žyti, bet negal panaikinti.

i e m y k i t!
Geriausia, pigiausia ir teisin­

giausia vieta visoje apielinkėjej 
kur galima gauti gražiausias do­
vanas Kalėdoms: y vairiausių 
auksinių ir kitokių daiktų. At­
eikite pasižiūrėti ir persitikrinti-

Atėjęs ant svieto kūdikis 
tai ne valstijos savastis. Jis 
priklauso savo Sutvertoj ui 
ir gimdytojams ir tur būti 
išmokintas apie Dievą, Die­
vo paskirtų mokytojų: gim­
dytojų ir bažnyčios.

Grįžtant prie Amerikos 
viešų mokyklų pažiūrėkime,
koks yra bažnyčios surėdy­
mas tame dalyke. Šventa­
sis Tėvas Pijus IX Brevje 
(savo laiške) pas Hermaną,
Friburgo Arcivyskupą, nuo 
14 d. Liepos 1864 m., teip 
kalba apie valstijos mokyk­

Sol. Levit

las: „Kur norint ir kokioje 
norint šalyje būtų steigia­
mos tokios rųšies mokyklos, 
iš kurių būtų prašalintas 
tikėjimas ir Bažnyčios auto­
ritetas, Bažnyčia netik su 
visu uolu m u,“nesigailint au­
kų ir laiko tur rūpinties,
kad jaunuomenė gautų rei­
kalingą tikėjimišką išauklė­
jimą, bet teipgi, kad aiškin­
tų ir persergėti; tikinčiuo­
sius, kad į tokias mokyklas, 
priešingas Katalikų Bažny­
čiai, po savo sąžinės atsaky­
mu negal vaikų leisti.” Sy. 
Inkvizicijos Kongregacija, 
savo Instrukcijoje Amerikos 
Vyskupams, apie viešas mo­
kyklas (public schools) nuo 
30 d. Balandžio 1875 m. pri­
minus Pijaus IX-ojo žodžius, 
teip rašo: „Būtinai reikia, 
kad šviesiausiejie pralotai, 
visokiais galimais būdais, 
toli laikytų sau pavestus 
žmones nuo tvirkinančios 
įtekmės viešųjų mokyklų. 
Visų nuomone nieko nėr 
reikalingesnio, kaip kad ka­
talikai visur turėtų savąsias 
mokyklas ir moksle ne že­
mesnes už viešas mo­
kyklas.”

Męs, rengdami Amerikoje 
pagal Bažnyčios įsakymą sa-

(Pabaiga ant paskutinio pusi.)

16 N Main St.
Shenandoah, Pa.
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LAIKE NELAIMES.
Isinarinime ir įsisukime kokio są­

nario vartok rėmai

Dr. RICHTEB’S
Anchor Pain Expeller.

Palengvina, twzgido ronas. Laikik 
visada namie, ir ziurek kat butu 
su mus ženklo ankeru ant virszaus. 
Visi aptiekorei pardftda po 25 ir 

50 centu.

1 | i F. Ad. Richter & Co., 
215 PeartSt.. New York.

C. PAVITT (Povinskas) 
aptiekopius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa.

01d Enipir eRye
yra čysta arielka, pa 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pehnsylvanijoš Cysto 
Maisto Instatais.

Empire Distillery Co.
352 Broadway, New York, N. Y.

Jeigu gen alaus, tai piband 
Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS 
tramins troszkulį ir atgaivįs tavsny 

1’urdnvinėjainas pusepantės bak- 
u ose.

Ofisas: 110 So. Main St.,as 
Shenandoah, Pa.



Gera proga mainieriams.

Padėjimas naudingas išlai- 
mėjimui didesniųjų algų.

Teip daug anglies prireikia 
šiame laike, kad vos beuž­
tenka mainierių kietosios 
anglies šalyje išėmimui visos 
anglies savininkams reika­
lingos. Galima tikėtis, kad 
šitas padėjimas trauksis dar 
per ilgesnį laiką, nes anglies 
vis daugiau prireiks.

Kada kokio daikto pri­
trūksta, paprastai to daikto 
prekė pakįla, o iš tos tai 
priežasties norim savo tau­
tiečiams paduoti kelis fak­
tus, dėl jų naudos.

Kietose anglyse, kaip ma­
tyti iš augščiu pasakyto, 
trūksta darbininkų. Užtai 
algostųjų, kurie šiame laike 
anglyse dirba, turėtų pakil­
ti. Mainieriai vienok dirba 
po kontraktu, užtikrinančiu 
jiems paskirtas algas, o ši­
tas kontraktas pasibaigs 
tiktai 1 d. Balandžio 1909. 
Iki tada, j ei mūsų apskai­
tymas neklysta, darbinin­
kų stokabus dar didesnė 
nei dabar ir savininkai la­
biau nei dabarjieškos darbi­
ninkų.

Iš to išeina, kad tad bus 
geras laikas išgavimui dides­
nių algų, ir mainieriai nie­
kad neturės tokios geros 
progos iškovojimui didesnių 
algų, kaip tada. Reikia vie­
nok jiems jau dabar pradėti 
prisirengti sutaisymui savo 
reikalavimų. Savininkai ne­
duos augštesnių algų iš vai­
nos valios. Mainieriams rei­
kės netik prašyti, bet ir ant 
savo prašymų pastovėti. 
Yra dvejopas būdas išlaimė- 
jimui prašymų. Vienas bū­
das yra, straikuoti ir neiti į 
darbus, pakol savininkai pa­
siduos. Tai vienok brangus 
būdas, nes mainieriai galėtų 
būti priversti išbūti be dar­
bo kelis mėnesius ir tame 
laike praleistų ką sučėdyjo.

Antras ir vienatinis išmin­
tingas būdas yra, sudrūtinti 
uniją ir padaryti ją teip ga­
linga, kad savininkai bijotų- 
si priešintis darbininkų rei­
kalavimams ir pertai už­
traukti straiką, kurį be abe­
jo darbininkai laimėtų.

Savininkai, reikia supras­
ti, leis daeiti iki straikui tik 
tokiame atvejyje, kada galės 
tikėtis darbininkus ap­
veiksią.

Kitaip straikas jiems per­
daug pinigo kaštuotų. Jei­
gu taigi unija bus tokia ga­
linga, kad savininkams ne­
galima ją apveikti, tai vie­
natinis išmintingas daiktas 
jiems daryti bus — padidinti 
algas ir varyti toliau darbus.

Ar uždirbi užtektinai?

Kiek įstengi uždirbti? Tai 
be abėjo priguli nuo padėji­
mo minties ir kūno. Sveika­
tai nykstant, nyks ir uždir­
bimo jiega, nes negalėsi at­
likti tiek darbo, kiek pa­
prastai. Turėtumei žinoti, 
kad vartodams Triner’o A- 
merikonišką Elixirą iš Bitter 
Vyno sustabdysi šitą sveika­
tos nykimą ir sugrąžįsi nor­
iu ališką padėjimą. Šita gy­
duolė sutaiso malimo orga­
nus teip, kad jie įstengia at­
likti savo darbus, priimti ir 
sumalti valgius, padaryti iš 
jų naują, gryną ir apstingą 

kraują ir naujas jiegas. Ka­
da tik patėmįsi, juog negali 
valgyti tiek ir ne su tokiu 
noru kaip visada, kada nei 
gardžiausi valgiai negardus, 
kada jautiesi nuilsusiu be jo­
kios priežasties, tada vartok 
Triner’o Amerikonišką Eli- 
xirą iš Bitter Vyno. Tai yra 
labai gera gyduolė skilviui ir 
viduriams. Aptiekose. Jos. 
Triner, 799 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

ESU DĖKINGAS.

Širdingai dėkavoju pro­
fesoriaus Dr. Collins Inst, už 
gyduoles ir sugrąžinimą 
sveikatos ir jaunystės spė­
kų, nors turėdamas 35 me­
tus, buvau pamatiškai nu­
puolęs ant sveikatos, teip 
kad krūtinėje diegliai ir sun­
kumas kviepavimo neišpasa­
kytai kankino, gerklėj visa­
da buvo pilna skreplių ir 
kaip gaidukai giedojo, vidu­
rių nedirbimas ir abelnas 
nusilpnėjimas, juog jau ir 
dirbti negalėjau, į desperaci­
ją ir prapultį mane stūmė, iš 
kurios neturėjau vilties išsi­
gelbėti, bet išskaitęs laikraš­
tyje apie garsingą profeso­
riaus Collinso Med. Institu­
tą, nors netikėjau, kad man 
pagelbėt galės, nes kiti dak­
tarai jokio palengvinimo ne­
suteikė. Bet kaip ėmiau 
vartot man prisiųstus vais­
tus, kaip jie sakė pritaikin­
tus prie ligos, tai su kožnu 
kartu sveikata ir pajiegos 
ėjo geryn ir geryn, o dabar 
jaučiuosi visai sveiku, kaip 
naujai atgimęs, užtai širdin­
gai dėkavoju už sugrąžinimą 
sveikatos ir jaunystės pajie- 
gų, nes kaip 10 metų dabar 
jaučiuosi jaunesniu, būda­
mas sveikas.

John Strokas, 
Mossilon, Ohio.

KataliogasKnygu
gaunamų ,,Žv.” Spaustuvėje

17 W. Oak St. Shenandoah, Pa.

HAnima Vilis. Marės Radzevi­
čiūtės, apysaka. Vertė J Montvi­
la. Antras spaudimas. Shenando­
ah, Pa., 1907 m. 162 pusi. 0.75

1lNe Mieste Laimė, Pierre L’Er-__
mite'o. IS prancūzų kalbos vertė 
J. Pranaičiūtė. Shenandoah, Pa., 
1907 m. 1.00

Žydo pakūta, arba griekas 
paršvagy stos. (Tikras atsiti­
kimas.) Parašė J. D. iš Mergbūdžio.
Waterbury, Conn., 1904m. 16 pusi. 0.05

11,,Dirva-Žinynas“ už 1903 m.
Visos keturios knygos, talpinan­
čios savyje: Socializmo silpnos 
pusės, Antano K...o; Maskolių val­
džios priešai, Dėdės Atanazo; Lie­
tuvių daila, A. Šr.; Lietuvių bal­
sas į jaunąją kartą Lietuvos didž­
ponių, dvarponių ir bajorų; Iš mūsų 
karionės, Šatrijos Raganos; Vik­
tutė, Šatrijos Raganos; Peržvalga 
į lietuvių-amerikiečių gyvenimą. 
Namiškio; ir daugybą kitų svar­
besniųjų veikalų ir eilių. She­
nandoah, Pa. I knyga 128 pusi.
II knyga 167 pusi., III knyga 170 
pusi., IV knyga 118 pusi, (viso 
590 puslapių) 2.00

U,.Dirva-Žinynas“ už 1904 m. 
Teipogi visos keturios knygos, tal­
pinančios savyje: Mokytoja, Dė­
dės Atanazo; Sąrasa geografiškųjų 
Lietuvos vardų, Vaišganto; Eilės, 
Maironio, Dagilėlio ir kitų; Algi­
mantas, arba lietuviai XIII šimt­
metyje, D ro V. Pietario; ir dau­
gybą kitų svarbesnių veikalų. 
Shenandoah, Pa. I knyga94 pusi., 
II 96 pusi., III 106 IV 06 uusl. 
(viso 392 pusi.) 2.00

DRAMA - KOMEDIJA
arba Teatralinės Knygos

Amerika Pirtyje K t .rikio 
3-jų veiksmų komedi:-. ■ 
atveju išspaudintn. Pelo burgi'. 
1904 m. 149 pusi. 0 15

Genovaitė. Teatrališkai persta­
tymas. Iš lenkų kalbos vertė Jo­
nas Grinius Waterbury, Conn., 
1903 m. 56 pusi. 0.15 

flKova ties Žalgiriais (po Gruen- 
waldu). D-ro V. Pietario (Sa­

vasis). Istoriška drama 4 aktuose. 
Shenandoah, Pa., 1906 m. 31 pusi. 0.15

Nepasisekė Marytei. Šatrijos 
Raganos. Komedija 2-se aktuose. 
Seinai, 1906 m. 28 pusi. 0.10

fiTarp Dilgėlių Rožės. J. J-io. 
Melodrama 2-se dalyse, 6-se ak­
tuose iš lietuvių emigrantų gyve­
nimo Amerikoje. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 54 pusi. 0.20

Vaizdeliai. Vaišganto. Aštuoni 
veikalai: Nepadėjus, nėr ko kasti 
—komedija; Negryna sąžinė—mo­
nologas; Dėdė lapą nušovė—alego­
riška pasaka; Juodas išdavėjas— 
iš M. Saltykovo (Ščedrin’o); Pasa­
ka apie saulytą — iš J. ChrząŠ- 
čevsk’io; oventdienį karčiamoje— 
apsakymėlis; Žydų aimana dėl 
monopolio; Būk palaiminta!—iš •
H. Sienkevičiaus; Indų legenda.
Tilžėje, 1902 m. 60 pusi. 0.10

POEZIJA
Dainos, Eilės.

1iBaltas Karžygis- Ad. Mickevi­
čiaus. Eilėmis iš lenkų į lietuvių 
kalbą versta. Shenandoah, Pa, 
1906 m. 15 pusi. 0.02

Birūtos kalnas. Birūtos daina;
Istoriškas aprašymas Birūtos kal­
no; paveikslas koplyčios ant .Birū­
tos kalno. Shenandoah, Pa., 
1897 m. 7 pusi. 0.05

Diedai ir Gražina. Ačomi Mic­
kevičiaus Garsiausio mūsų auto­
riaus eilės, iš lenkų Į lietuvių kal­
ba vertė Jr. Jonas Plymouth, Pa., 
1899 m. 92 pusi. 0.25

Majuvka. Gegužio 2 d., 1862 m.
Prasčiokėlio eilės, iš Lietuvos pri­
siųstos. Kun. A. Miluko. Water­
bury, Conn., 1902 m. 16 pusi. 0.10

HMindaugis. Krive-Krivaičio. Po­
ema, eilėmis parašyta. Shenan­
doah, Pa., 1905 m. 19 pusi. 0.10

HOžkabalių Dainos. Surinkod-ras
J. Basanavičius. Shenandoah, Pa., 
1902 m. ISO pusi. I 0 75

ISTORIJA, POLITIKA IR 
LITERATŪRA.

Apie lenkų kalbą Lietuvos 
bažnyčiose. Lietuvių raštas, 
paduotas Jo Šventenybei Pijui 
X ir visiems S. R.-Katalikų 
Bažnyčios kardinolams. (Išspau- 
dinla lietuvių ir lotynų kal­
bose.) Šitoje knygoje kiekvie­
nas gali susipažinti su lenkų po­
litika ir kaip anie su pagelba baž­
nyčios nori lietuvius sulenkinti. 
Kada šv. Tėvas ir kardinolai per­
skaitė, tuoj pašaukė Ryman Vil­
niaus vyskupą Ropą ir paskuti­
niame laiko atsake vyskupystes 
vietą. Kaunas, 1906 m. 75 pusi., 
labai didelio formato 1.25

Lietuvių Katalikų Federacija.
Čion patilpo Liet. Katal. Federa­
cijos programa ir jos atsišaukimas 
į visuomeną « 0.05

UViktutė. Šatrijos Raganos. No­
vella. Tai geriausias mūsų garsios 
rašytojos veikalas. Kiekvieno lie­
tuvio namuose turėtų būti. She­
nandoah, Pa., 1903 m. 90 pusi. C.25

HMūsų socijalistai. Jono Kmito. 
Apysaka iš paskiausiųjų atsitiki­
mų Lietuvoje. Shenandoah, Pa., 
1906 m. 57 pusi. 0.15

1: Tvanas. H. Sienkevičiaus. Tė- 
vyniškai-istoriška apysaka iš laikų 
karės su švedais, kada lietuviai 
draugo su lenkais narsiai gynė sa­
vo tėvyną nuo priešų. Shenan 
doah, Pa.

I tomas, 1900 m., 178 pusi. 0.80
II tomas 1.00

Gios litwinow do mlodej gene- 
racyj magnatow, obywatell 
I szlachty na Litwie. Knygelė 
didelės vertės platinimo tarpe len­
kų kalbą žinančių, o leipgi tarpe 
sulenkėjusių Lietuvos bajorų. 
Maskva. 1902 m. 32 pusi. 0.10

Kaip bulgarai laisvę įgijo. S.Ku- 
lovos. In lietuvių kalbą vertė P. 
B-is. I dalis. Bulgarų kova už 
laisvą. „Be laisvės nėragy.vybčs," 
taigi čion paaiškinta, kaip toji 
tauta, drąsiai eidama pirmyn, ne­
sigailėdama jokių aukų, išgelbėjo 
savo tėvynei laisvą. Vilniuje, 
1905 m. 31 pusi. 0.10

II dalis. Bulgarų konstitucija,
su kuria susipažinti mūsų laikuo­
se kiekvienam vertėtų. Vilniuje, 
1905 m. 32 pusi. 0.10

Abi dali vienoje knygelėje, 02 
pusi. 0.20

UPirmasis Amerikos lietuvių 
katalikų kongresas, laikytas 
Wilkes-Barre's mieste, oPennsyl- 
vanijoj, 17 ir 18 d. Balandžio 1906 
m., salėje „Concordia“. Shenan­
doah, Pa , 1906 m. 95 pusi. Til- 
pąs čia protokolas ir aprašymas 
pirmutinio Amerikos Lietuvių Ka­
talikų kongreso, teipgi kalbos žy- . 
mesnių to kongreso narių 0.15

USocijališkas klausimas XIX 
amžiuje. A. <le Mun. Lietuviš­
kai vertė J. Uosis. Shenandoah, 
Pa., 1906 m. 19 pusi. 010

^Algimantas arba lietuviai 
Xf!I šimtmetyje. D-ro V. Pie­
tario. Vienas iš svarbiausių ori­
ginališkų raštų lietuvių kalboje. 
Svarbus istoriškas veikalas pen­
kiuose tomuose ir kalba labai 
gryna. Shenandoah, Pa.

5 tomai, 1-mas 106 pusi., 2-as 
119 pusi., 3-čias 98 pus ., 4-as 
93 pusi., 5-as 117 puslapių $2.50

Vienoje knygoje 5 tomai, ap­
daryti, tik 2.75

U Antanukas. B. Prūso. Lietuviš­
kai vertė Šėlimas. Labai graži 
apysakėlė. Shenandoah, Pa., 1906 
m. 40 pusi. 0.10

^Auštant. T. T. Ježo. Lietuviš­
kai išguldė Jonas Montvila. Yra 
tai viena iš geresniųjų istoriškų 
apysakų. Čion plačiai ir aiškiai 
perstatyti žingeidus paveikslai iš 
laiko nelygios kovos bulgarų už 
laisvą. Brooklyn, N. Y., 1904 m.
298 pusi. 0.75

liBajoro Vuošvis. Jono Kmito. 
Apysakoje aprašyti prietikiai iš 
lietuvių gyyenimo tėvynėje ir A- 
merikoje. Shenandoah, Pa., 1006 
m; 62 pusi. 0.15

UBiūrokratai. JonoKmito. Apy­
sakos formoje aprašyti Lietuvos 
biūrokratų darbai. Shenandoah, 
Pa., 1907 m. 79 pusi. 0.25

Hlš Daktaro Pasakojimų. II Ru­
dens diena ir III Sulaukė.' Šatri­
jos Raganos trįs apysakėlės. Ypač 
gražiai aprašytaMandžūrijos karės 
auka. Shenandoah, Pa . 1907 m.
69 pusi. 0.25

^Jonukas Karklynas eina Lie­
tuvos pažintų. Prictelio. Pa­
veikslas iš Lietuvos sulenkėjusių 
bajorų gyvenimo. Shenandoah, 
’’a., -.903 m. 47 pusi. 0.20

llRankvedis senoviškos istori­
jos. Pagal Fischer’į, T. Gaseau 
ir kitus parašė kun. A. Milukas.
I knyga: Rytų šalys nuo seniausių 
amžių: Aigiptas, Babilionija, Fe- 
nicija, Persija,. Judėja. Indija, 
Kynai. Shenandoah, Pa., 1898 m.
72 pusi. I tomas 0.45

II knyga: Grekija ir it. She­
nandoah, Pa., 1899 m. 60 pusi. 0.40

flVIenybė ar separatizmas ? 
Atsakymas kritikams „Lietuvių 
Balso“. Iš abiejų knygų galima 
dideliai apsipažinti su tėvynės var­
gais. Knygelės suprantamos bile 
mokančiam lietuviškai skaityti. 
Shenandoah, Pa., 1904 m. 65 pusi. 0.25

UŽmogus vienybei sutvertas, 
taigi vienykimies. J. D. Pa­
žiūrėję į lietuvių gyvenimą, ma­
tome, kad yra stoka vienybės, kuri 
galėtų atnešti mūsų suvargintai 
tautai naudą. Plačiau apie tai 
skaitytojas ras šioje knygelėje.
Shenandoah, Pa , 1906m. 10 pusi. 0.05

VISOKIOS KNYGOS.

^Amerikos lietuvių kalendo­
rius 1907 metams. Su daugybe 
svarbesnių straipsnių ir dainų.
Shenandoah, Pa., 1907 m. 78pusi. 0.25

Apie sunaudojimą vandenių 
ant auginimo žuvių, vėžių 
ir kitokių vandeninių sutvė­
rimų. Šerno. Knygelė kiekvie 
nam suprantama ir gana pamoki­
nanti. Tilžėje, 1899 m. 99 pusi. 0.20

Bičių knygelė. Pagal <mujauslus 
bitininkystes šaltinius parašė Ša 
trijos Ragana. Tilžėje, 1899 m.
84 pusi. °-15

Keidošių Onutė. Parašė Savasis 
(Dr. Pietaris). Apsakymėlis iš 
Lietuvos kaimiečių gyvenimo prieš 
spaudos leidimą. Tilžėje, 1904m.
93 pusi. 0.15

^Kunigo Giminė. J. Geručio. 
Žingeidus aprašymas kunigo gi­
minių. Verta kiekvienam perskai­
tyti. Shenandoah, Pa., 1906 m.
08 pusi.. 0.20

IiLietuviškos Pasakos. D-ro J. 
Basanavičiaus. Apie 320 įvairiau­
sių lietuviškų pasakų, parinktų po 
visus Lietuvos kraštus. Shenan­
doah, Pa 1902 m. 262 pusi. 1 50

^Melagių Dėdė- Ksavero Vana­
gėlio. Piešinys iš dzūkų gyvenimo. 
Shenandoah, Pa., 1907 m. 29pusl.0.10

Paaugusių Žmonių Knygelė.
Žemaičių vyskupo M. Valančiaus. 
Morališkai paąiokinanti apsaky­
mėliai. Tilžėje, 1902m. 104 pusi. 0.20

11Pergyventos Valandos (Karvo­
jaus Laiškai). Parašė K. A. K. 
Lietuvių gyvenimo politiškai-eko- 
nomiški paišiniai. Shenandoah, 
Pa., 1906 m. 140 pusi. 0.45

fiProzaiški Raštai. Kun. A. Bur­
bos. Labai gražus apsakinėjimai: 
Lyginai kaip ir pavelyta. Kūčios 
naktis. Kareivio duktė. Dzūke­
lio sapnas. Bedievio dangus. Se­
nutis. Sugyvenimo vilnyse. She­
nandoah, Pa., 1901 tn. 0.75

UŠis-tas- Vaišganto. Trįs apysa­
kėlės: Filozofo atvirtimas: Au­
torius; Vapsva,vamždžių karalaitė. 
Shenandoah, Pa., 1906 m. 18 pusi. 0.10

UValdimierius. Šmidto. Lietu­
viškai vertė kun. A. Mih’l.’ts 
Apysaka apie čekų kunigaikštį. 
Shenandoah. Pa., 1906m. 64pusi 0.10

Centro Vyriausybes
Susivienyjimo Lietuviu Kataliku Am. 

Adresai.

Dvasiškas vadovas:
Kun. A. Milukas, Girardville, 
Pa.

Prezidentas:
Kun. V. Kudyrka, 258 Slocum 
Ave, Kingston, Pa.

Vice-Prezidentas:
Iz. Nausieda, 917 33rd St., 
Chicago, Ill.

Kasteri us:
K..Radzevičius, Shenandoah, 
Pa.

Sekretorius:
K. Krušinskas, 84-So. 1-ststr. 
Brooklyn, N. Y.

Kasos globėjai:
Dom. Bražinskas, Elizabeth, 
N. J. ir Kar. Valukonis, Du­
ryea. Pa.

Knygius:
Kun. V. Vizgirda., Box 1053, 
Plymouth, Pa.

Augščiausias sūdąs:
Kun. V. Varnagiris, Brooklyn, 
N. Y.; J. Girdauckas, Forest 
City, Pa.; Jonas Pranaitis, 
Providence, R. I., Juozas Ko­
vas, Waterbury, Conn. ; St. 
Marcinkevičius, Chicago, Ill. 
P. Skunskis, Cleveland, Ohio.

Adresai Kuopu Sekretorių 
Susiv. L. R. K.'A.

jįijkp.— Kur ir kas.
1. Kingston, Luz. Co„ Pa.

J. Kuczynskas, 238 Slocum Ave.
2. Forest City, Pa.

Juozas Burduljs, P.O:, box 594
3. Elizabeh, N. J.

Dom. BrazinsRns, 82 Boud str.
4. Shenandoah/Pa., Dr. V. M. Vai.

Tam. Križanauckas. P.O.L., b. 62
5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.

Julija Pranaičiūtė. 17 W. Oak str.
6. Plymouth, Pa.

A. Urbanavičia. 329 River str.
7. Pittston. Pn.

L. Šeporaitis. 13 Butler st.
8—9. Cleveland, Ohio.

Juozas Urbšaitis. 770 Clair str.
10. Philadelphia. Pa.

J. Greiczus, 1721 So. 4-th Str.
Caneden, N. J

11. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 058 W. Sarato-

14. Pittsburg, S. 8., Pa.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill. [ga str.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str.

16. F- Chicago, II).
Ant. P. Gerdžiunas, 

586 N. Ashland Ave.
17. Wilkes-Barre, Pa.

Geo. Tumasonis, 52 Hayes Lane.
19. Northampton, Mass.

Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.
20. Philad. Pa., D.L.Ę. Gėdm. klb.

A. J. Gudaitis, St. George iChurch 
cor. Salmon & Venango sts.

21. So Boston, Mass.
P. Mikalauckas. 320'W. Broadway.

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Juozas Pazera. P.O., b. 195

24. Minersville, Pa.
Juozas StakneviCia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Stanislovas Klemanckis Box 190.

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughn st.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vyšniauckas. 114 Theodore str.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelovlčia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

34. Cincinati, Ohio.
J. Dubauckas, 1138 Gest str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N.J. .>
Jurgis Žakas. 153 Ferry str.

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-tb str.

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Mališanckas. 318 4- th Ave.

39. Mahanoy Plane, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
Adorn. Adomaitis 31 E. Centre str.

41. Worcester, Mass.
Ant. Ciginskas 463 Millbury str.

42. Brooklyn; N. Y.
K. Krušinskas. 84 So. 1- t Str.

43. Portcester, N. Y.
Ant. Rumšiavičia, 44 So. Main str.

44. Htivervill, Mass.
D. Česnulevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.’
J. Kranovskis. P. O. Lock. b. 13.

46. Sugar Notch, Pa.
V. bimkonis* P. O., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. Petruškevičia, 34 W. 3-rd str.

43. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
A. Jakučionis, 434 Minor str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105Silver Creec.

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 341 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
8. Stasevičia. P. O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
.1. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough. Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Rada vs kas, 3 Cypres, str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis. P. O. Box 198

61. Duryea, Pa
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa..
V. Trepenaitis. 1608 Indiana Ave 

•63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. S. Bethlehem, Pa.
G. Totoraiiis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
K. Vaičiulevičia, 121 Bond st.

67. Bentleyville, Pa. »
J. Začikauckas. P. O., b. 61

68. Union City.oConn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
St. Malinauckas Box 31,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. 154 Linden str.

73. Hudson, Pa.
Pov. Marčiukonis, P. O. Box 4

74. W-m Penn, Pa.
S. Čepukaitis, Shaft, Pa. P. O.

75. Wanamie, Pa.
A. Petrauskas, Box 44.

76. Connerton, Pa.
Petras Krokinikas. Box 4

77. Swoyers, Pa.
Ant. K atkevičia, Box 55.

78. Dubois, Pa.
Alex Aria 118 Simmons Str.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. Bertašius. P. O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F-
V. Baleika. 523 W. Apple all.

62. S. Louis. Mo.
W. Chrcstian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton, Pa. (Drf Šv. Jurgio)
M. Navickas,’ 534 Theodore Str.

84. Meridan, Conn.
A. Stankevičia, 61 Pine str.

85. Chicago. Ill.
John Sherpelis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E- Main str.

87. Allegheny, Pa.
J. Mikutaitis, 1418 Hopkin str.

90. Hazleton, Pa.
Geo. Stasiulevicz, 107 E. Broad Str.

91. Waterbury, Conn.
Jonas Lazdauckas, 824 Bank str.

92. • Valparaiso, Ind.
D. Pratapas, room 21, Siiles Hall

93. Easton; Pa. (Dr. Šv. Jono Kr.)
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94. Westville, Ill.
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95. So. Boston, Mass.
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97. Lowrence, Mass. (Dr. Šv. Elzb.)
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98. So. Chicago. DI.

Melanija Javtokaite. 8801Saginow.
99. Chicago. 111. (Šv.JurgiojGiedoriu)

Boi. Janušauskas, 3345 Auburn Av.
100. Chicago, Ill. (Vytauto)

Wm. Sabaliauc'<as,
1120 So. Oakley Ave.

101. Chicago Ill.
Alek. J. Lemont 166JW. 18-th Str.

Knygyne Susiv. L. R. K. A.
randasi šios knygos: 

„Tėvynė", 1896—1899 m. $1.20
Būdas Senovės Lietuvių, S. Dau­

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00
„Kelionė į Europą“, kun. J.Zilinskio 25 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyve­

nimas 15
Medega mūsų vaistininkystei, Dr.

Basanavičius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas Lietuvių Tautos, gr. Le- 

livos 30
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega simano Daukanto biografijai 60 
Naktys, Eduardo Tungo 20
Kražių skerdynė 5
Europos Istoriia, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš Tėv. 10 
Mainierys ii lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko • 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą 25
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P. Kriaušaitis 35
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz. Co., Pa



Szv. Alponso, Baznyczios Daktaro, Veikalas.

Vienuoline Luomą
sykiu su Trumpais Patarimais apie 

Pašaukimą Kunigystėn.

narys žmogaus kūno iš tam tikros vietos 
iškreiptas, kuris gali atlikti savo darbą 
tiktai su didžia paine ir šlykščių būdu.” 
(Ibd.) Taigi jis konklūduoja (užbaigia nu­
rodymą): „Nors absolutiškai (aplamai) 
kalbant ir toksai gali būti išganytu, tečiaus 
jis sunkiai išganymo kelionėje žingsniuos, 
ir sunkiai naudosis išganymo įrankiais” 
(Ibd.). Tai pat yra ištarta šv. Bernardo ir 
šv. Leono. (Epist. 87.) Sv. Gregorius, ra­
šydamas į imperatorių Mauricą, kuris išda­
vė ištarmę uždraudžiančią kareiviams tap­
ti vienuoliais (zokoninkais), sako, juog tas 
buvo neteisingas įstatymas, katras uždarė 
daugumui rojaus vartus, nes daugumas bū­
tų išganytais vienuolyne, kurie pasaulėje 
(sviete) būdami pražus. Stebėtiną atsitiki­
mą apsako Tėvas Lancicius. Buvo Rymo 
kolegijoje tūlas jaunikaitis prakilnaus ta­
lento. Atlikdamas dvasiškus uždavinius, 
jis klausė savo dvasiškojo vadovo, ar būtų 
nusidėjimu nebūti paklusnu pašaukimui 
vienuoliškan gyveniman. Dvasiškasis va­
dovas atsakė, kad per save nebūtų sunkiu 
nusidėjimu, nes tas dalykas neyra po pri­
sakymu, tiktai patarme (rodą), bet kad tuo 
būdu tūlas asmuo (asaba) įsistato ant di­
delio išganymo pavojaus, kaipo tai dėjosi 
daugumui, kurie iš tos pat priežasties ga­
lutinai liko pasmerktais. Tas jaunikaitis 
neklausė pašaukimo. Nuvyko į Maceratą 
mokytis, kame ūmai pradėjo apleisti mal­
dą ir Svenč. Komuniją, galutinai atsidavė 
paleistuvystei. Trumpame laike, tūloje 
naktyje jam begrįžtant iš paleistuvystės 
namų, tapo mirtinai sužeistas; nekurie 
kunigai skubinosi pas jį su dvasiška pagel- 
ba, bet nepaspėjo prie jo pribėgti, vargšas 
nusidėjėlis numirė pačiame priešakyje ko­
legijos. Šita aplinkybe Dievas norėjo pa­
rodyti, juog ta bausmė puolė ant jo už ap­
leidimą pašaukimo.

Teipgi stebėtinas yra anas apsireiški­
mas, kurį turėjo novicijus, kuris, kaipo Tė­
vas Pinamontis apsako savo veikalėlyje 
apie išlaimų pašaukimą, buvo pasirįžęs ap­
leisti vienuolyną. Jis regėjo Kristų ant 
sosto, rūstybėje liepiantį išbraukti jo var­
dą iš gyvenimo knygos; tuo regėjimu jis 
buvo teip pergązdintas, juog išturėjo savo 
pašaukime.

Kaip daug panašių pavyzdžių randasi 
knygose! Ir kaip daugel nelaimingų jau­
nikaičių paregėsim pasmerktų arba pražu­
vusių Teismo dienoje už atmetimą savo 
pašaukimo! Tie tai yra maištininkais arba 
priešais dieviškos šviesos, kaip sako Šven­
toji Dvasia: „Jie yra maištininkais šviesos, 
jie nepažinojo kelių” (Job. XXIV, 13); ir 
jie bus teisingai nubausti praradimu švie­
sos: ir dėlei to, kad jie nenorėjo vaikščioti 
keliu Viešpaties jiems parodytu, jie vaikš­
čios be šviesos kelyj pačių smaguriais pasi­
skirtame, ir nrasigaišįs. Šventraščio daly­
je, vadinamoje „Priežodžiai”, Dievas tai iš­
reiškia su dar didesniu smarkumu; kiek­
vienas žodis privalo būti mąstomu su dide 
atida: „Sitai, Aš išreikšiu tau Mano dva­
sią” (Prov. I, 23). Sitai pašaukimas; bet 
juogei jie neklauso to, Dievas priduria: 
„Juogei šaukiau, o jus neatsišaukėte... pa­
niekinote Mano patarmes... juossiuosiiš 
jus prapulties, tyčiosiuosi kuoiriet tai ateis 
ant jųsų, ko jus bijotės” (Ibd. I, 24). O 
tas tai reiškia, kad Dievas neišklausys mal­
dų to, kas nebus paklusnu Jo balsui. S v. 
Augustinas sako: „Kas DieVo norą panie­
kina kuomet jį užkviečia, atjaus Dievo no­
rą, kuomet tas taps jo paties rūstybe.” (R. 
ad obj. Vine. 16.)

Privalom būti paklusni Dievo balsui be jokio 
atidėjimo.

Kuomet nors Dievas pašaukia kurį į to­
bulesnį stoną, kas nenori įsistatyti savo 
amžinąjį išganymą ant didžio pavojaus, tu­
ri būti paklusnu, o būti paklusnu ūmai. 
Jei nebus paklusnu, išgirs Jėzaus Kristaus 
išmetinėjimą kaipo anas jaunikaitis, kuris, 
kuomet jį Jėzus užkvietė idant eitų paskui 
Jį, sakė: „Eisiu paskui Tave, Viešpatie, bet 
leisk man atsisveikinti su namiškiais” 
(Luc. IX, 61). O Jėzus atsakė jaunikai­
čiui, kad jis nebuvo vertas rojaus: „Nei 
vienas, kurs deda sava ranką prie arklo 
(žagrė) ir atgal žvalgosi, netinka Dievo ka­
ralystei.” (Ibd. 62.)

Šviesybės, katras Dievas mums sutei­
kia, yra prabėgančios ir trumpai paten­
kančios. Užtai sako šv. Tarnas Akvinie- 
tis, kad Dievo pašaukimas į tobulesnį gy­
venimą privalo būti sekamu kuo veikiau­
siai. Tas-gi anioliškasis Daktaras savo 
knygoje, vadinamoje ,,Summa Theologi- 
ca”, pakelia klausimą, ar būtų pagirtinu 
dalyku įstoti į zokoną, neklausus patari­
mų daugumo ir be jokio nusvarstymo. Jis 
atsako užtikrintinai, tardamas, kad patari­
mas ir nusvarstymas yra reikalingas vien 
dalykuose abejotinuose, bet šis dalykas 
tūlai yra geras, nes Jėzus Kristus patsai pa­
tarė Evangelijoje, kadangi vienuolio luo­
mą arba stonas užturi daugumą Jėzaus 
Kristaus patarimų. (2. 2. q. 189, a. 10.)

(Toliaus bus.) 

Ks. Vanagėlis.

libAi'll Hll.ll.il S.
(DZŪKIJOS VAIZDELIS)

Tarpu Simno, Daukšių, Liudvinavo ir 
Krosnos parapijų traukiasi Palios. Tai di­
delės balos, klampynės, apaugusios krū­
mais.

Kitkart’ čia buvo galybė visokių paukš­
čių, vilkų ir kitokių žvėrių. Dabar skait­
lius krūmų ir medžių, žvėrių ir paukščių 
labai susimažino; vienok neprieinamose 
vietose, tarp gilių klampynių, dar galima 
juos rasti. Ten galima rasti teipogi daugy­
bę angių, žalčių, driežų ir gonių.

Pakraščiais Palių tęsiasi ganyklos; to­
liau auga galybė uogų: spalgenų, mėlynių, 
girtuoklių, gerveuogių, putinų ir aviečių. 
Daugelis moterių kas-mets čia uogauja. 
Daug gandrų braidžioja ten vasaros laike 
berankiodami sau varles ir kitas kirmėlės.

Tarp gandrų tankiai vaikščiojo ten 
augštas, septynių pėdų ūgio, išdžiūvęs ir 
apdriskęs senis. Jo rankoje buvo stora, 
pusantro sieksnio ilgumo lazda. Ant pe­
ties nešiodavo maišą; dantyse visuomet 
laikydavo pypkę; aplink jo bėginėdavo 
mažas, juodas šuniukas. Senis po balas 
beklampinėdamas, murmėjo nežinomus 
niekam žodžius ir keiksmus. Jis rankiojo 
angis. Šuniukas jam tame pagelbėdavo: 
atradęs angis, šalia kupsto prieš saulę be­
gulinčias, šuo sulodavo; senis tuomet jąs 
suimdavo ir maišan sudėdavo. Todėl jį 
žmonės „Gyvačių Karaliumi” praminė. 
Kartais matydavom jį girtą šalia kelio be­
gulintį.

Eina kartą kirmėlius keliu, bemurmė- 
damas, ir sutinka žmoną.

— Ką sveikas neši? — klausė žmona.
— Žuvis! — atsakė kirmėlius; — gali 

pasiimti sau į žiurkštą, kiek tilps!
Padėjo maišą ant kelio, o žmona kyšte­

lėjo ranką maišan, žuvių bejieško'dama; 
bet, neišpasakytai išsigandusi, ūmai su 
riksmu šalin nuo maišo pabėgo, nes mai­
še ne žuvių, tik angių būta, ir jos baisiai 
vartėsi.

— Nebijok, kūma! — kalbėjo senis, mai­
šą uždengdamas ir pypkę rūkydamas: — 
štai žiūrėk, užantyj pas mane didžiausioji 
tupi; štai, kaip ji mane apjuosė; jai čia 
gerai ir šilta!

Kirmėlius rodė gyvatę užantyj betu- 
pinčią, bet žmona besižegnodama, lygiai 
nuo negerovės, šalin savo keliu greitai 
nubėgo.

Tuniškių karčiamoje, kartą, buvo kele­
tas žmonių. Atėjo ten h’ senis; padėjęs 
maišą ant grindų ir pastatęs baisią lazdą 
kampan, jis išgėrė du dideliu stikleliu spi­
rito, pirko už dešimtuką pyragą, graužė jį, 
kampan atsisėdęs ir po nosia nežinia ką 
murmėdamas.

Svečiai stębėjosi, tokį augštą vyrą ir su 
tokia baisia lazda matydami

Atrišo senis maišą ir atidengė jį. Urnai 
daugybė angių iš maišo iššoko ir pradėjo 
karčiamoje į visas šalis besislankioti. Nu­
sigandę svečiai greit ant stalo užkopo, o 
vienas net laukan išbėgo.

— Ar galai čia tave atnešė su tavo pra­
keikta veisle? — suriko svečiai; — ar iš 
pragaro tu čia atvykai?

— Nesibijokite! — prakalbėjo šeiminin­
kas; — tai „Gyvačių Karalius”, tai Ošuš- 
tas... Jis tuo savo gyvates surinks; jis 
nori, kad svečiai jam degtinės pastatytų; 
tad daug visokių žingeidumų papasakos.

Kirmėlius, pasilenkęs, rankiojo gyva­
tes maišan ir murmėjo nesuprantamus žo­
džius; įdėjęs kelias gyvates maišan, jis 
išėmė iš kišenės pyragą ir valgė.

Svečiai stovėjo dar ant stalo ir drebėjo 
iš baimės; bet gyvatės tuo buvo surinktos 
ir maišas liko užrištas; tik vieną didžiau­
siąją senis užantin sau įsikišo.

Nulipo svečiai nuo stalo. Gyvatės mai­
še krutėjo.

— O, kad tave galas! kad tu suruktum! 
Kaip tu mus išgązdinai! — kalbėjo žmonės.

— Kokiam vargui tu jąs rankioji? — 
klausė kitas.

— Tai didelis vaistas! — tarė kirmėlius. 
— Ir žmonėms ir gyvuliams didelė pagelba 
nuo visų ligų.

— Kirmėlius degtinės nori; negėręs jis 
pasakot nemoka! — pasakė šinkorius.

Svečiai jam puskvortę drūtosios pasta­
tė; senis gerai patraukęs ir pypkę užrū­
kęs, spiovė ir pasakot pradėjo.

— Džiovintas gyvates žmonės, sutrupi­
nę, ar su akseliu supiovę, gyvuliams duo­
da; gyvulys nuo to greit šertis pagauna ir 
tunka. Zmonės-gi jąs degtinėn deda ir 
gydosi nuo visokių gumbų ir didžiausių 
ligų. Žinoma, nežinioms gert ligoniams 
duoda, nes kitaip dūšiai pikta pastoja. 
Amžiną atilsį Andrius Sipulis kartą, gum­
bu užsirgęs, žinodamas „anginės” kružiką 
išgėrė, bet teip jam paskui dūšiai pikta 
pastojo, teip vargšas žiogčiojo ir vėmė, kad

Iš angliškos kalbos verte Kun. Petras Saubvsaitis. šv. Juo­
zapo lietuv parapijos klebonas, Waterbury. Conn. 1907 m.

PAŠAUKIMAS VIENUOLINEN LUOMON.
Patarimas apie vienuolinį pašaukimą.

I. Privalom sutikti arba pristoti Dievo 
Paskyrimams gyvenimo luomos pasiskyri- 
me, kokiu nors tas būtų.

Tai yra aišku, kad mūs’ amžinasis išga­
nymas principališkai priguli nuo pasisky- 
rimo gyvenimo luomos. Tėvas Granda 
vadintą pasiskyrimą didžiuoju tekiniu ar­
ba ratu viso mūsų gyvenimo. Teip tai, 
kaipo laikrodžio, jei didysis tekinys būna 
sugadintas, visas laikrodis yra sugadintas, 
panašiai dedasi ir tvarkoje mūsų išgany­
mo, jei padarom klaidą luomoje arba sto­
ne, į kurią esam pašauktais, visas gyveni­
mas mūsų, anot šv. Gregoriaus, bus apsiri­
kimu.

Taigi jei norim užsitikrinti sau amžiną 
išganymą pasiskyrim u gyvenimo luomos, 
privalom įstoti į tą luomą, į katrą Dievas 
mus šaukia, kurioje vieningai Dievas 
mums sutaiso mūsų išganymui išnaudin- 
gus ir reikalingus pragumus. Nes, kaip 
sako šv. Ciprijonas: „Dvasios šv. mylista 
suteikiama sulyg Dievo tvarka, o ne sulyg 
mūs’ noru” (De Sing, clęr.); užtaigi šv. 
Povilas rašo: „Kiekvienas turi savo dova­
ną nuo Dievo.” (I Cor. VII, 7). Tai yra, 
kaipo Kornelius a Lapide aiškina šį teks­
tą, Dievas duoda kiekvienam pašaukimą, 
ir išrenka arba paskiria luomą (stoną), ka­
troje Jis trokšta jam suteikti išganymą. 
Ta tai yra tvarka prilikimo (praedestina- 
tio), apie kurią kalba šv. Povilas: „O ku­
riuos paskyrė, tuos ir pavadino: ,o kuriuos 
pavadino, tuos ir nuteisino: o kuriuos 
nuteisino, anuos ir pašlovino.” (Rom. 
VIII, 30.)

Privalom priminėti, kad pasaulyje ma­
žai randasi asmenų (ypata, asaba), studi­
juojančių šitą pašaukimo mokslą. Jie mąs­
to, būk yra vis tas pats, ar jie gyvena luo­
moje, į kurią Diėvas juos pašaukia, arba 
luomoje, kurią patys pasirenka savu palin­
kimu, ir dėlei to daugelis gyvena nedorai 
ir pražūna patįs.

Bet šisai yra tūlas ir tikras principas 
apturėjimo amžinojo gyvenimo. Kas su­
gadina tvarką ir sutrauko išganymo rete­
žius (lenciūgas) nebus išganytu. Prie.visų 
darbavimų arba puolavimų ir prie visų ge­
rų darbų, katruos jis stengiasi atlikti, šv. 
Augustinas pasakys jam: „Gerai tekioji 
(bėgi), bet šalyje kelio;” tai yra, šalyje ke­
lio, į kurį Dievas tave pašaukė, idant 
vaikščiotum apturėjimui išganymo. Vieš­
pats nepriima aukų, atnašaujamų (apiera- 
vojamų) Jam iš mūsų locnų palinkimų. 
„Bet ant Kaino ir jo aukų nepažvelgė” 
(Gen. IV, 5). Jis net gązdina didžiomis 
bausmėmis tuos, katrie, Jam bešaukiant, 
užkreipia užpakalį Jam geizdami sekti už­
mačias (užsigeidimus) savų ūpų. „Bėda 
jums, atskalūnai (apostatai vaikai,” kalba 
Jis per Izaijo burną, „kad jus imate patar­
mę ne nuo Manęs, ir norite apmesti audi­
mą ne sulyg Mano Dvasios.” (Isa. XXX, 1.)

Kaip svarbus yra dalykas ūmai sekti pašaukimą.
— Skurdas, ant kurio įsistato tas, kas 

neklauso pašaukimo savo.

Be abejonės dieviškasis pašaukimas to­
bulesnių gyveniman yra specijališka my­
lista ir labai didė, kurią Dievas ne visiems 
suteikia; užtatai Jis turi didę užsirūstini- 
mo priežastį ant tų, katrie ją paniekina. 
Kaip dideliai kunigaikštis jaustųsi pažeis­
tu, jei jis pakalbintų vieną iš savo tarnų 
tarnautų jam arčiausioje vietoje arba būti 
kaipo pirma kunigaikščio ranka, o tas tar­
nas atsisakytų būti paklusnu tam pašau­
kimui! Argi Dievas neprivalo užsirūstinti 
už tokį pasielgimą? Oi, Jis užsirūstina la-. 
bai smarkiai ir baugina tokius asmenis (y- 
pata), sakydamas: „Bėda tam, kas priešta­
rauja savo Sutvertojui.” (Isa. XIV, 9.) 
Šventraštyje žodis „bėda” reiškia amžiną 

'pražūtį. Tas nepaklusnumo nubaudimas 
prasidės net šitame gyvenime, kuriame 
toksai žmogus niekad neturi ramybės; nes 
sako Jobas: „Kas priešinosi Jam (1į. y. Die­
vui) ir turėjo ramybę?” (Job. IX, 4.) To- 
dėl-gi, toksai nepaklusnumas atima žmogui' 
anas gausias ir išganingas paselpas, reika­
lingas vedimui gero gyvenimo. Užtai, rašo 
teologas ‘Habertas: „Toksai (nepaklusna- 
sis) tiktai su dideliu vargu galės apturėti 
išganymą.” (De Ord. p. 3 c. L S 2). Toks 
apturės išganymą su didžiu vargu, nes, 
būdamas kaipo sąnarys išvarytas iš vietos 
savos, tiktai su didžiu skurdu galės gerai 
arba dorai gyventi. „Jis bus,” priduria 
tas pats autorius, „Bažnyčios kūne kaipo

net dūšią išvėmė. Tankiai žmonės ir vai­
kams po truputį „anginės” duoda ir tas 
jiems labai ant sveikatos nueina.

Čia senis puskvortę stvėrė ir vėl kelis 
syk’ srėbtelėjo.

— Kur jąs gaudai, ir dėlko jos tavęs ne­
kanda? — klausė vienas svečias.

— Paliose jų daug yra, — atsakė sems;
— šuo jąs sujieško; radęs loja; aš tuomet 
stvarstau ir maišan kraunu. Inkandimo 
nesibijau, nes žinau tokius žodžius, kurie 
mane nuo to geibia. Kad žmogų ar gyvulį 
angis įkanda, aš tuo užžadu ir ligonis pa­
sveiksta!

— Tai su pikta dvasia žinosi! — tarė vie­
nas svečias.

— Tai kokį tu žodį žinąi, kurs tave nuo 
įkandimo išgelbėt gali? — klausė kitas.

— Žodžio to negaliu pasakyti! — atkirto 
kirmėlius; — jeigu aš jį pasakyčiau, tai jis 
manęs negelbėtų, o gal būt ir numirčiau...

— Kad žinotumėt, koks senis kitkart’ 
drūtas buvo! — tarė šinkorius; — jis ir gar­
sų peštuką Kuliešių įveikdavo!

— Ką Kuliešius man giliuoja! — tai'ė se­
nis. — Kartą bernai Kuliešiui degtinės pa­
statė ir liepė man kailį išperti... Išgėręs, 
vargšas užkabino mane... bet kad, padėjęs 
ant kelio, daviau jam, tai net jo kaulai su­
braškėjo; paskui kumsčia galvon jam kad 
rėžiau, tai jau penkioliką metų guzą ant 
kaktos nešioja... Todėl ir vadina jį dabar 
kiekviens — „Kuliešius su guzu”.

Stvėręs puskvortę kirmėlius liekanas 
išgėrė ir didelį kąsnį pyrago atkando.

'—Jau senis 80 metų turi, o dantys tar­
tum vilko, — tarė šinkorius; — drūtas tai 
vyras buvo! •

— Vyručiai! — sakė senis, — aš tris drū­
čiausius vyrus įveikdavau! Ėjau kartą 
Simnan; buvo baisus purvynas; žiūrau, 
žmogus su vežimu ant kelio įklimpo ir iš­
važiuot negali; ant vežimo keli karčiai ge- 
rybos buvo. — Palauk, tariau, aš tave iš­
gelbėsiu! Palindau po vežimu ir, pakėlęs 
vežimą ant pečių iš klampynės išnešiau!... 
Bet kiek kartų kumelę, ar karvę įklimpu­
sią išgelbėjau!'

— Ar nebijaisi, seni, piktų dvasių, po 
balas bevaikščiodamas? — klausė pakelei­
vingas žmogelis; — juk jų ten klampynėse 
galybė gali būti.

— Aš ir mano draugas Kazelis nieko ne- 
sibijova, — murmėjo senis, — mudviem jau 
daug kartų teko visko matyti, bet nesibi- 
jova! Vieną kartą mudu su Kazeliu iš 
Bambininkų namon į Baltininkus ėjova; 
gerai buvova užgėrę ir linksniai sau kal- 
bėjova. Už Simno ant dangaus juodas 
debesys pasirodė ir labai žaibavo. Mudu 
ėjova greit, kad nuo lietaus pabėgti; bet 
debesys smarkiai artinosi; antgalo baisiai 
užgriaudė; tad Kazelis man"tarė: —Bro­
lau, juk tai piktą dvasią teip perkūnas 
mušą! — Dirstelėjau šalin ežero, kur ant 
pievos daug kupetų šieno stovėjo; ogi 
žiūrau... ant vienos kupetos negerovė ant 
galvos stovi ir perkūnui uodegą rodo... 
Parodžiau Kazeliui, bet an s nieko nema­
to... Štai, sakau, ant anos augštos kupe­
tos!... Kazelis nemato... Bet aš tartum 
ant delno matau: rudas, trumpais plau­
kais apžėlęs; kojos lyg arklio; rankos 
kaip žmogaus, tik ant pirštų baisiai ilgi 
nagai; ant galvos stati ragai; akimis ir uo­
dega į visas šalis greitai vartė! Persižeg- 
nojova su Kazeliu ir laukėva, kas toliaus 
bus. Nors nuo lįetaus sušlapsiva, sakau 
aš, bet nematytus daiktus regėsiva! Ka­
zelis nieko nematė. Urnai smarkiai sužai­
bavo ir labai garsiai užgriaudė; žiūrau 
anoji kupeta dega... bet negerovė tartum 
ratas ritosi per pievą ir ant didelio akmens 
šalia kelio atsisėdęs, perkūnui rodė liežu­
vį, akimis bevartydamas. Vėl užžaibavo 
ir teip trenkė, kad net Kazelis parpuolė. 
Akmuo trūko... bet negerovė begalo su­
krus; todėl nuo nelaimės išsisuko: jis tar­
tum žaibas ore švystelėjo ir ant senos dre­
bulės atsitūpė; ant tos drebulės, kur kit­
kart girtuoklis Spalvis pasikorė... Žiūrau, 
tupi ant šakos ir perkūnui rodo špygą... 
Kazelis vis nieko nematė; aš laukiau, kas 
bus toliau. Bet kad vėl trenkė, tai nege­
rovė net smala pasileido!... „Tai tau pa­
sturgalį, liežuvį ar špygą dangaus stipry­
bei rodyti! — tariau aš, persižegnojęs. 
Drebulė pusiau plyšo... Kitą kartą, šalia 
drebulės eidamas, velnio pirštą (kaukspi- 
nį) radau; pasiėmiau jį, nes tai naudingas 
vaistas: gerai, paskutus kaukspinio, pa­
berti juo skaudančią vietą!

— Bet tu, seni, turbūt daug’ meluoji!
— tarė Kirmėliui Turiškių šinkorius.

— Ogi man kam meluoti? — kalbėjo 
Kirmėlius, tuščią puskvortę čiupinėdamas.

Vienas svečias jam dar vieną didelį 
stiklelį pastatė; senis išgėręs toliau pasa­
kojo.

— Ne visuomet negerovė vienodai pasi­
rodo, — sakė Kirmėlius. — Kartą aš, angis 
pardavęs ir biskį užgėręs, namon ėjau.

(Toliaus bus.)

Hll.ll.il


Iš Lietuvos. Nors tai ir kitur atsitinka, 
kas pas mus, bet meldžiu 
paklausyti, kuo čia mūsų 
žmonės pavirto. Antradienį 
(utarninke) 30 Spalių buvo 
čia turgus. Sėdi smuklėje iš 
Lebeniškių burlokai, o su 
jais sėdi Zaprūdiškio so­
džiaus ūkininkas lietuvis, 
Boleslovas Vaitiekūnas. Sė­
di, žinoma, ne prie tuščio. 
Burlokai, kaipo „tikri tėvy­
nės sūnus”, sako žmonėms 
pamokslą: „Kaipo vienas 
Dievas danguje buvo ir bus, 
teip vienas caras ant žemės 
buvo ir bus.” Reikia gi ne­

imtų iš skolinamai-taupomų- 
jų draugijų .(bankų). Daug 
bankų dėlei policijos neprie­
žiūros pagaišo arba baigias 
gaišti, dėlto kad negalį iš- 
jieškoti pinigų nuo savo 
skolininkų. Taigi guberna­
torius įsako be pasigailėjimo 
reikalauti iš visur skolų už­
mokėjimo.

Policijai ir valsčiui valdy­
bom s ėmus spirti skolinin­
kus, bankai atgavę pinigus 
sutvirtėsią ir iš to būsiąs pel­
nas patiems bankų sąna­
riams, dėlto kad turėsią kur, 
atsitikus reikalui,pasiskolin­
ti pinigų.

Amerikos
Naujienos

kės, bet ne ant ilgo įstengs. 
Gyvulių vakarinėse valsti­
jose esą labai apsčiai, pertai 
ir mėsa eina pigyn.

Pulkai grįžta Europon.

New York, 30 Lapkr. Su- 
t vinim as žmonių, bėgančių 
nuo bedarbės šalin į Europą,

AKMENE (Šiaulių apskri).
Akmenės miestelis guli pa­
čioje Pakuršėje, o parapija 
užima kertę, kame susiduria 
Liepojaus ir Rygos geležin­
keliai. Taigi, iš vienos pusės 
nuo Akmenės nepertoli Kur­
šas, iš antrosios — Laižuva 
ir Mažeikiai, paskui Viekš­
niai ir Papilė. Miestelis — 
kaip visi miesteliai, niekuo 
nepasižymi, negu tik tuo, 
kad medinė bažnyčia visai 
jau pasenusi ir visai apleis­
ta, o šalia jos statoma nauja laimės: vienas žmogelis, 60 
mūrinė. Akmenės parapijo- metų amžiaus, Lekerauckas, 
je žemė gera, derlinga. Ūki- i^ toliau atvažiavęs, užėjęs 
ninkai, kurie turi po 20 de­
šimtinių žemės, gali gerai gy­
venti, javų prisikula daugiau, 
kaip Suvalkų šimtamargiai 
būrai. Kadangi nuo čia arti 
yra du geležinkeliu ir nela­
bai toli tokie miestai, kaip 
Liepoj u s, Ryga ir Mintauja 
— javai ir galvijai visuomet 
brangus. O tečiaus žmonės 
dažniausiai pavargę, labai 
tamsus, politiškai ir tautiš­
kai nesusipratę. Sako, pir­
miau čia buvęs darbštus ku­
nigas, bene tik Snapštys, 
kurs platinęs tautiškąjį su­
sipratimą, o dabar tokio 
žmogaus nebėra ir nieko ne­
bėra... Žmonės girtuokliau­
ja. Mokykloje sėdi mokyto­
jas rusas — juodašimtis. Ak­
menės parapijoje yra dar 
kelios mokyklos, bet visur 
mokytojauja rusai, ir visi 
juodašimčiai. Kas labiausiai 
man puolė į akis, tai tas, kad 
čia žmonės labai gerbia savo 
valdžią. Vestuvės, krikšty­
nos ir šeip-jau sodiečių puo­
tos neapseina be valdžios 
atstovų. Staršina, uriadnin- 
kas, sargybiniai, dagi rašti­
ninko pagelbininkas, „po­
naitis pamačke”, kaip jį bo­
bos vadina, — tai pirmieji j 
svečiai didžiumai vietinių 
ūkininkų. Seniejie žmonės 
nebeišmano, kaip šitiems po- > 
nam degtinę į gerkles pilti, | 
o jaunimas, ypač mergaitės’ 1 
norėdamos jiems įtikti, daž­
nai biaurias maskoliškas dai­
nas dainuoja apie „krasavi- 
cas” ir „molodicas”, kurių 
negut tik nuo girtų kareivių 
galima išmokti. Ir nėra kam 
tiems žmonėms akis atverti. 
Tiesa, yra Akmenėje klebo­
nija, rodos ir altarija, f>et 
apie tas kitu žygiu. „V.”

užkąsti, atsiliepė: „KadDie­
vas buvo ir bus, tas teisybė, | 
bet kad caras vienas buvo ir 
bus, tas yra neteisybė: pas 
mus yra caras’vienas, Japo­
nijoje kitas, Austrijoje, Prū­
suose ir yra carai; vienas ca­
ras numirs, tai kitas jo vie­
toje palieka.” Užsidegė pa­
rakas: burlokai apsupo Le- 
keraucką. „Kas tu per vie­
nas, kad prieš carą eini?” 
Vaitiekūnas tuoj atvedė 
stražninką: „raštavok bun- 
taučiką!” Stražninkas (ru­
sas) sako: „čia nėr už ką raš­
tavot! žmogaus.” Vaitiekū­
nas atsivedė uriadninką: 
„raštavok!” sako. Bet ir tas 
suimti nenori. Tada Vaitie­
kūnas suriko: „aš jus pa­
mok įsi u! Tuoj leKiu pas 
sprauninką!” Nėr ko dary­
ti, reikia suimti! Suėmė. 
Stražninkai keikia, sako: 
„už kokio rupūžės reiks į 
Panevėžį valkiotis.” Žydai 
už galvos imasi. Sako, kaip 
teip galima, kad žmogus 
žmogų teip ėstų „V.”

VIŠAKIO RUDA (Mari- 
jamp. p.). 26 Spalių d. Viša-< 
kio Rūdos lauke rasta nebe­
gyvas jaunas vaikinas, J. 
Martinaitis, Bardų sodžiaus 
ūkininkas. Jo važiuota su 
malkomis, įsisukta į tekinį, 
kurs ir perėjo per jo krū­
tinę.

VABALNINKAS (Pan. p.). 
„Su kuo susidėsi, tuo pats 
kvepėsi.” — Vabalninke nie­
ko naujo negirdėti. Toks- 
pat šįmet čia ruduo gražus, 
kaip ir kitur; teip-pat čia 
vaikai mokytųs dar neina į 
mokyklą, kaip ir kitur, nors 
jų čia į mokyklą užsirašė jau 
192 (mergaičių 78. Pernai 
mokykloje buvo 30 bernu­
kų ant popieros, mergaičių 
nebuvo nei vienos. Mat, 
mokytojas-lietuvis jau atsi­
kraustė.) Vaikai neina į 
mokyklą dėlto, kad mokyk­
lą dabar tepradėjo taisyti ir 
dar nepabaigė; čia teip, kaip 
ir kitur, dar nėr knygų vai­
kams netik lietuviškų, bet 
ir rusiškų. (Buvusis moky­
tojas išaikvojo rusiškų kny- Roppo prąšalinimą. 
gų už 96 rub. 97 kap.) Teip , 
čia, kaip ir visur pas mus, 
žmonelės mėgsta, suvažiavę j 
antjurgaus, smuklėse pašė- ; 
dėti, išsigerti ir už savo pini- J 
gus nusipirkti sau gėdą, f

TAMOSBŲDIS (Naumies­
čio p.). Mūsų krašto prasta 
žemė, daugiausiai smiltynas. 
Žmonės duoną užsidirba, 
miškus miestan veždami ir 
kitaip verždamies. Pasku­
tiniais metais čia atsirado 
dvi lentpiūvi: viena 1904 
m., antra 1907 m. Darbas 
vyksta, žmonės uždirba, 
vieni plaudami, kiti medžius 
veždami.

Viršaičiu (vaitu) šįmet iš­
rinktas Jurgis Cesnavičius, 
Būdelės kaimo; jo padėjėju 
Jonas Balčiūnas, Valų-Bara- 
vų kaimo. Abudu lietuviu.

26 d. Lapkr., taigi atliko ke-
■ lionę į 24 dienas ir 19 valan- 
i dų. Pirm 40 metų, pačioje

jaunystoje, tas pats Wes- . 
ton’as perėjo tą patį kelią į 
26 dienas; jis dabar yra 69 
metų senumo. Ilgiausia ke-

■ lionė, vienoj dienoj atlikta, 
buvo 90 mylių; aplamai iš-

' eina po 43 suvirš mylias ant 
dienos. Iš Portland’© išei- 
damas Weston’as svėrė 147 
svarus; į Chicagą tvykęsbe- 
s vėrė tiktai 130. Visur ant 
kelio, kur per miestus eiti 
turėjo, pulkai žmonių susi­
rinko stebėtis ir pasveikinti 
smarkųjį senį, o Chicagoje 
įjo> laukė susigrūdę apie šim- 
: tas tūkstančių žmonių, terp 
jų ir pati miesto vyriausybė.

46 užmušti kasykloje. 

, Pittsburg, Pa., 2 Gruodžio. 
Baisi nelaimė atsitiko Naomi 
kasykloje, ties Fayette City. Į nė kiek nenusimažina. Šią 
Gazo ekspliozija užmušė vi- Subatą iš New Yorko išplau- 
sus tuom tarpu anoje kasyk- kė aštuoni laivai į Europą, 

. loję buvusius; apskaitoma krūvoje išveždami 12 tūks- 
jų 46. Po pusantros dienos j tančių trečios kliasos pasa- 
bandymų išimti lavonus, žierių. Beveik visi Atlanti- 
atrasta dar tik 11. Bet nėra ko laivai, kurie iš čionai iš- i 
nei mažiausios abejonės, kad važiuos per ateinančią savai-' 
visi kasykloje buvusiejei ne- tę, turi jau išpardavę šipkor-. 
gyvi. Nuodingiejei gazai i tęs ant kiek tik telpa vietų, 
(black damp) neleidžia gel- Laivas „President Lincoln”, 
bėtojus prisiartinti. Kas kuris šį Ketvergą išplauks į _____
buvo nelaimės priežastimi.; Viduržemio jūras ir Italiją, westm-L, d7barpragareėjęš 
tuom tarpu nežinia; kompa- vez niekuomet dar nepa-|tuom savo ėjl‘mUikeHna 
nijos urėdninkai tvirtina, siektą skaitlių S-floa kliasos traukti po miestus laikyda- 
kad kas nors iš mainierių pasažierių — 3600. Daug ta- mag pr’a]<ajbas 
turėjo įeiti su nepridengta j vorų siuntinių paliekama 
liampa ir pertai uždegti ga- j dėl vietos stokos.
žus. Išimtiejei lavonai teip I 
baisiai pajuodę ir apdegę, 
kad sunku pažinti, kas keno 
lavonas.

Žiniai apie tą baisią nelai­
mę prasiplatinus, iš visur 
aplinkui subėgo žmonių, už­
muštųjų giminės ir priete- 
liai, laukdami kad gal dar 
kokie bus išlikę gyvi. Susi­
rinko teipgi gana ir patyru­
sių mainierių, kurie siūlėsi 
eiti jieškoti nelaimingųjų. 
Vyriausybė vienok, matyda­
ma, kad nėra vilties ką nors 
gyvą atrasti, tik su didžiau­
sia atsarga leidžia jieškoto- 
jus į kasyklos vidų. Nuodin- 

PAL ANGA (Kuršo g.) Pa- UieJie *?azai teiP pavojingi, 
kad akies mirksnyje užmuša 
žmogų, be persargos ženklų. 
Prisimenama, kad pirm trijų 
metų Harwick kasykloje, 
teipgi Pittsburgo apielinkė- 
je, žuvo 180 mainierių, tarp 
jų ir visas pulkelis, išėjęsis 
lavonus gelbėti.

Iš 46 žuvusiųjų tiktai 5 
yra čia Amerikoje gimę, di­
desnė dalis palieka šei­
mynas.

BETYGALA (Kauno guL 
ir pav.). Konstantinavo so­
džius išėjo į vienasėdžius^ 
pasidarė jų 36. Žemę’dalijo 
licitacija. Vienas ūkininkas, 
kurs paėmė geriausią vietą, 
primokėjo 1356 rublius, prie 
blogiausios vietos pridėjo 
1500 rublių.

RASEINIŲ žemės tvarko­
moji komisija išmatavo 4000 
dešimtimi ir padarėlplanus. 
16 planų jau įvykdinta. Iš­
ėjo į vienasėdžius sodžiai 
Mikaičių, Kirdiškių, [Paeže­
rių, Dautartų, Užraguvių, 
Norkaičių, Maldūnų, Lingių, 
Drižių, Pilaičių, Obelynės. 
Dalydamies į vienasėdžius, 
ūkininkai nemėgia liosų 
traukimo, nė žemės pridėji­
mo arba atėmimo, bevelyja 
primokėti pinigais.

langos pačto viršininkas iš­
bėgo su pinigais į Prūsus.

KAUNAS. Šiomis dieno­
mis Jo Mylistai Žemaičių 
Vyskupui liko paduota 
skunda su 700 parašų iš 
Karmelitų parapijos Kaune, 
kad kun. Olšauskis užgynęs 
Karmelitų bažnyčioj lenkiš­
kai giedoti rožančių ir juog 
lenkiškai nespaviedojąs nei 
vieno žmogaus. Pati skun­
da yra parašyta ant vieno 
lapo su nedaug tik parašų, 
kiti parašai yra ant atskirų 
lapų. Ar-gi žinojo pasira- 
šiusiejie, dėlei ko pasirašo? 
Dvasiškoji valdžia geriausiai 
padarytų, paskirdama beša­
lišką komisiją, kuri sąžiniš­
kai ištirtų, kieno tai darbas, 
nes kiekviepas šiek-tiek dar 
turįs sveiko proto, supras 
ko verta yra ta skunda.

’AP­
VILKI JA. Čionai atsitiko 

didelė nelaimė. Visai jau 
baigė skliausti Vilkijos baž­
nyčią, tik ūmai krito vienas 
skliausmo ketvirtainis. Tris 
darbininkai liko sunkiai su­
žeisti. Vilkijiečiai tiek jau

r privargę su savo bažnyčios
Spalių 26 d. įstatymo, vylėsi ši rudeni 
.„.a....... ,įeisią į naują bažnyčią. Da­

bar vėl didis vargas. Kur 
trumpa, tenai ir trūksta.

KAUNAS.
Kauno gubernatorius nu-: 
baudė „Nedėldienio Skaity­
mo” redaktorių 300 rub. už 
patalpintą 42-me to laikraš­
čio numeryje straipsnį apie 
vysk. Roppo atstatymą.

VILNIUS. „Vilniaus Ži­
nių” redaktorius tapo teipo- 
gi nubaustas 300 rub. už pa­
našų straipsnį apie vysk.

KAUNAS. Kauno guber­
natorius išleido cirkuliarą 
žemiečių viršininkams ir po­
licijai, kuriuo įsako jiems už-1 
siimti išjieškojimu skolų, iš- j

. KAUNAS. 28 Spalio die­
noje, 11 vai. vakare, ant 
kertės Vilniaus ir Petrovs ko

. gatvių užsidegė sądėlis įvai­
rių tavorų; ugnis perėjo į

. Segalio didelį sądėlį miltų, 
cukraus ii’ į degtukų sąkro- 
vą Finkelšteino. Didžiausia 
liepsna apšvietė visą Kauną; 
ugniagesiai vargiai stengė, 
ugnį suturėti ir vos tik iki:

1 ateinančiam vakarui teužge- ■ 
isino. Nuostolio yra apie
100.000 rub. „N. S."

Darbai.

Pittsburg, Pa., 30 Lapkr. 
Daugelis fabrikų, pametusių 
darbus, per paskutines die­
nas vėl pradėjo dirbti, pirm 
visų minėtini Republic kom­
panijos geležies fabrikai. 
Daugelis žinovų tvirtina, 
kad dabai- jau sunkiausi lai­
kai perėjo ir darbai pradėsią 
vėl gerai eiti. Naujos Ang­
lijos valstijose pradėjo pilnai 
dirbti 35 fabrikai, kurie ant 
nekurto laiko buvo arba su­
stoję, arba sumažinę darbus. 
Iš’kitos pusės, netrūksta ir 
žinių apie naujus fabrikų ir 
dirbtuvių stabdymus. Teip, 
paveizdan, Burlington gele­
žinkelio kompanija apgarsi­
na, kad laike ateinančio mė­
nesio paleis nuo darbo apie 
100 tūkstančių darbininkų.

Naujas tunelis.

] Vežasi nemažai pinigų. j New York. 28 Lapkr. Se- 
,, . T, r , redoje važiavo pirmas trūkisGreensburg, Pa., 28 Lapkr. . . ,

. . „ , ... naujai pabudavotuoju tune-Ant Pennsylvanijos gelzke-. , .
..... ... hu tarp New Yorkoir Brook-ho stacijos susinnko apie , , „, . . ...... lyno, po apačia East River o00 vyrų, laukiančių trūkio i , L
. .. „ . . . vandens. Tuneli tą pradėjol New Yorką, nuo kur pasi- , ,

, . . budavoti metuose 1902; ei­nas laivą Europon. Didesne I 
t t • i , ina jis nuo Brooklyn Citydahs jų buvo vengrai, sla-' ........ „ .. Hali iki Bowling Green Sta-vokai ir italai. Daugelis se- L. , “... .. ... tion, ties • Broadway, Newnoves pažįstamų čia susiejo, i , .. . ...... . Yorko pusėje.' Dūda po ■o girdamiesi, kiek kas. susi-1 , ... .... 4 vandenių yra 4365 pėdųcedyjo, rodinejo viens ant- L, , ..... . . ilga. Pirmutiniame trūkyjeram, kiek kas pinigų vežasi.. ..
Tr. . , ,. važiavo apie 200 pasazierių:Uz visus turtingiausiu pasi-1 

. ... .. miesto urėdnm kai ir kompa-rode vienas italas, nes is sa- .... . . nijos, tuneli budavojusios,vo pinigines po visų akių ................. ,, ,
, ... ... . .. . , viršininkai. Viešam vartoji-paskaite 20 tūkstančių dol.
.................... . . mui tunelis bus atiduotas 31 popieriniais pinigais, o beto ,, , . . , . d. Gruodžio; ketama tadadar turėjo gerokai ir auksi- , 

nlų pinigų. leisti trūkius po 8 vagonus
kas 2 miliutas,-tuomi perve­
žant kas adyną 30 tūkstan­
čių pasažierių. Tunelis išrė­
dytas naujausiais išradimais 
pasažierių apsaugai.

Trumpa alga, trumpi špatai.

Bradford, Ind., 28 Lapkr. 
Hoosier akmens kasyklos 
netoli šito miesto sumažino 
algas savo darbininkams,dir­
bantiems prie akmens kasi 
mo. Vieton 15c ant valan-1 
dos išmokėjo tiktai po 12%c, 
paduodant už priežastį da­
bartinius prastus laikus. 
Darbininkai vienok neužsi­
ganėdino tuom išaiškinimu 
ir apie 100 susitarę nunešė 
savo spatus į geležies fabri­
kus, kur davė po pustrečio 
colio nuo špato nukirsti; sa- 1 
ko: sutrumpino mums al­
gas, tai męs sutrumpįsim j 
spatus.

Panamos kanalas.

J

Washington, 30 Lapkr. 
Metinis raportas, paduotas 
Panamos kanalo komisijos, 
parodo, kad šiame laike prie 
kanalo kasimo dirba 29.446 
darbininkai, apie 10 tūks­
tančių daugiau nei pernai. 
Darbai eina sparčiai tolyn ir 
visame padėjimas labai pasi­
gerino, įtaisius geresnius gy­
venimus darbininkams ir 
pristačius apsčiai ir gero 

[maisto. Limpančių ligų jau 
suvis nebėra ir mirimų nuo-

5 žuvo ant geležinkelio. Simtis žymiai 8usiroažin0.
Waterbury, Conn., 29 Ikišiol kanalo kasimui jau iš- 

Lapkr. Ant New York, N. leista suvirš 48 milijonai 
H. & Hartford geležinkelio, į dolerių. Komisija giria, kad 
ties West Main St., Pėtny- darbus' veda kariūmenės 
čios ryte 5 žmonės tapo už- inžinieriai, o ne privatiški 
mušti ir 6 sunkiai sužeisti, kontraktieriai, kuriems tik 
užvažiavus trūkiui ant 
strytkario, vežančio darbi­
ninkus į fabrikus. Kaltina­
ma strytkario konduktorių, 
kuris prieš važiuosiant sker­
sai geležinkelio vėžių, netė- Andrew Carnegie, „plieno 
raijo, ar koks trūkis atva- l<ara-lius”, Panedėlyje ap- 
žiuoja. Trūkio inžinieriui vaikščiojo savo 70-tąją gimi- 
nebeliko laiko stabdyti ir mo dieną. Sako jis, vienati- 
lokomotyva atsitrenkė į pa- ne i° rūpestimi yra, išdalin­
ti strytkario vidurį. Karas tį savo milijonus išmintin- 
sulakiojo į šipulius, o žmo- l^ai, teip kad galėtų mirti ne 
nės tapo išmėtyti į visas pu-1 kaipo didžturtis, bet kaipo

Sužeistuosius nugabe- Pavargėlis žmogus. Bet tas 
no į ligonbutį. darbas, sako jis, kasmet la-

I biau jam pasunkėta. Štai 
1375 mylias į 24 dienas. jau miiijonų išdalino:

Chicago, Ill., 27 Lapkr. Carnegie Techniškoms

rūpi valdžios pinigais savo 
kišenes pripildyti.

Sunku išleisti milijonus.

New York, 26 Lapkr.

Mėsa atpigs.

Philadelphia, P< 
Lapkr. Chičagos didžiosios 
piovinyčios žymiai atpigino 
visokią mėsą, o nors ryti­
niuose miestuose tuotarpu 1 ses. 
dar parduodama po senovės i 
prekėmis, tečiau ilgai nega­
lės laikyties prieš atpigintą 
mėsą, pareinančią iš Chica- 
gos. Laike šios savaitės Ch’i-. Utarninke pietumis pribuvo . mokykloms suvirš 24 milijo- 
cagoje kiauliena mėsa atpigo. i Chicago E. Weston’as, gar- nūs dol. Moksliškiems tyri- 
nuo 14c ant 10c už svarą, jausis ėjikas, kuris pėkščias nėjimams 10 mil. -Senų mo- 
jautiena ir kitokia mėsa at-1 perėjo iš Portland, Mę., 1375 kytojų pensijoms 10 mil. 

į pigo su 2c ant svaro. Mažie- ■ mylių kelią iki Chičagos. Carnegie Hero Pundui 5 mi- 
jei mėsos pardavėjai bando Kelionę jis pradėjo 29 d. lijonus. Knygynams Suv.

J dar užlaikyti augštąsias pre -1 Spalių, o į Chicago pribuvo, Valstijose 29 mil., o Anglijo-
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Iš Visur.
RUSIJA.

Pereitos savaitės gale buvo 
pakelti karšti ginčai parlia- 
mente sulyg autokrato (pat­
valdžio) titulo, kuri Rusijos 
carai nuo kelių šimtmečių 
nešioja. Daugumas, o ypač 
konstitucijiniai demokratai 
po vadovyste profesoriaus 
Milukov’o, aiškino, kad tas 
titulas turi dabar būti pa­
naikintas Rusijoje, kad jis 
priešinasi net paties caro 
duotoms teisėms, apskelb­
toms 30 d. Spalių 1905 m. 
manifeste.

Ginčų gale prieš,.autokra­
to” titulą balsavo net 112 
delegatų ir jau konstituciji­
niai demokratai po buklia 
vadovyste prof. Mil u kovo 
džiaugėsi laimėsią, nes tai jie 
buvo tą klausimą pakėlę.

Bet 29 to paties mėnesio 
Stolypinas, minister! ų pir­
mininkas, savo valdiškoje 
deklaracijoje visai kitokią 
užgiedojo giesmę, kuri labai 
nustebdino konstitucijinius 
demokratus ir spaliečius, o 
neapsakytai nudžiugino de­
šiniuosius ir juodašimčius.

Stolypinas išguldinėjo, 
kad caro patvaldystė tai 
esąs pamatas visos žemės 
gerbūvio, ypačiai šiame su­
mišimų laike. Valdžia lau­
kianti, kad Dūma sutaisyme 
įstatymų dabosianti ant to, 
ko valdžia nori. Toliau Sto­
lypinas peikė radikališkas 
partijas, būk tai jos duoda 
paspirtį visokiai netvarkai 
ir nusidėjimams. Peikė teip- 
gi autonomiją ir tvirtino, 
kad valdžia nieko nepaisy­
dama toliau elgsis kaip iki- 
šiol. Kur karės įstatymai ap 
šaukti, būsią pasistengiama 
atitaisyti tvarką teip, kad 
galima būtų tuos įstatymus 
atšaukti. Žmonės patys turį 
randui pagelbėti išnaikinti 
nusidėjimus ir prašalinti to­
kius valdžios urėdninkus, 
kurie pasielgia neteisingai. 
Kada sugrįšiant! tvarka, 
■valdžia galėsianti užsiimti 
klausimais apie pagerinimą 
žemiečių padėjimo ir kito­
kius vidurinius dalykus. 
Valdžia nesipriešysianfi iš­
dalinimui nekuriu rando že­
mių mažiems ūkininkams.

je 10 mil. Universitetams 
ir augštoms mokykloms 18 
mil. Škotijos, savo tėvynės, 
mokykloms 15 mil. Dailos 
namui New Yorke 1 mil. 
Philadelphijos knygynui 116 
mil. Terptautiškam Santai­
kos namui Haag’oje (Holan- 
dijoj) 116 mil.Yvairiems kito­
kiems dalykams Amerikoje 
ir Europoje 31 milijoną. 
Krūvoje tasai vienas žmogus 
išdovanojo 167 milijonus do­
lerių.

Nei rūkyk, nei gerk.

Pittsburg, Pa., 30 Lapkr. 
Pittsburg Railway kompani­
ja. kuri savina visas strytka- 
rių linijas šiame mieste, ap­
skelbė savo darbininkams, 
kad aštriai dažiūrėsianti, 
idant nei vienas darbininkas 
nei rūkytų eigaretus, nei 
gertų svaiginančių gėrynių, 
vistiek ar būdamas prie dar­
bo, ar laisvose valandose. 
Daugeli darbininkų pasku­
tiniame laike paleido nuo 
darbo už peržengimą šito į- 
sakymo. Darbininkai pa­
siuntė savo atstovą protes­
tuoti prieš toki įsakymą, 
tvirtindami, kad kompanija 
neturinti tiesos dažiūrėti 
darbininkus jų laisvose va­

landose, bet kompanija akiai 
pastovėjo ant savo įsakymo. 
Karštuoliai ragina darbinin­
kus straikuoti.

Kasdien milijonas dol.

Philadelphia, Pa., 30 
Lapkr. Rando pinigų dirb­
tuvė ant Spring Garden St. 
neapsidirba darbais. Pasku­
tiniame laike apsireiškus 
stokai gatavų pinigų, iš vi­
sur pribūna siuntiniai au k- 
so, perdirbimui i auksinius 
pinigus. Išdirba ten dabar 
po 800.000 dol. naujų pini­
gų kasdien, bet netrukus, 
tvirtinama, pasieks po mili­
joną ant dienos. Aukso pri­
būna po 10 milijonų dol. 
vertės ant dienos. Neseniai 
tiktai iš Omaha atsiuntė 6 
tonus gryno aukso perdirbi­
mui i pinigus.

Trūksta kareivių.

Washington, 30 Lapkr. 
Jenerolas Ainsworth savo 
metiniame raporte apie ka- 
reivijos stovį skundžiasi, 
kad kasmet vis sunkyn eina 
gauti užtektinai kareivių 
Suv. Valstijų tarnystai. 
Pernai pritrūko 8045 vyrų 
tobulam karei vi jos skaitliui, 
o šįmet jau pritrūko 20.535 
vyrų. Ragina mokėti augš- 
tesnes algas ir suteikti sma­
gesnes išlygas, nes kįlant 
uždarbiams po visą žemę, 
reikia ir kareivių sąlygas 
pagerinti.

Nepaprastos lenktynės.

Kankakee, Ill., 28 Lapkr. 
48 vyrai šičion susitarė ant 
šitokių lenktynių: kožnas 
neš po 100 svarų smilčių 
maišą ir kas greičiausiai per­
eis 10 mylių su ta našta, iš- 
laimės. Iš 48 lenktyninkų 
17 pametė jau po pirmos 
mylios kelio; po penktai 
myliai jau tik 13 beliko. Vi­
są 10 mylių perėjo 6 vyrai. 
Iš jų laimėjo nekuria Neu- 
manas, kuris po minėtomis 
išlygomis perėjo 10 mylių 
laike 1 valandos ir 45 mi- 
nutų.

Astrachaniuje nuo šalčio 
500 žvejų luotų užšalo jū­
rose. Penki garlaiviai tapo 
nusiųsti gelbėti nelaimingus 
žvejus.

Gaus 8oo milijonų
Sulyg Peterburgo Biržos 

organo vyriausias Anglijos 
bankas (Bank of England) 
turės išmokėti be biskio 800 
milijonų rublių ainiams tūlo 
Polubko. Tas Polubko, pra­
džioje 18 šimtmečio būda­
mas hetmanu netoli Kijevo, 
padėjo, 1722 .metuose dikto- 
ką pinigų sumą Anglijos 
bankoje. Tų pinigų niekas 
neatėmė, ir po šiai dien’, į 
185 metus, su procentais tie 
pinigai užaugo iki 800 mili­
jonų rublių, ir pareikalavus 
Palubko ainiams, _Anglijos 
bankas turės juos išmokėti.

Buvęs konservatorijos 
profesorius Rubetz užprašė 
atstovus 40 didponių šeimy­
nų, kurios paeina nuo Po-' 
lubko, idant suvažiuotų į 
Starodubą ir sutartų, . kokiu 
būdu greičiausiai atimti nuo 
Anglijos banko tuos aštuo­
nis šimtus milijonų.

Žydas ir masonas Rymo bur­
mistru.

Italijos anti-klierikalai, iš- 
laimėję savo rinkimus 10-ą 
d. Lapkričio, pasiryžo pasta­
ruoju laiku, išrinkti Rymo, 
amžinojo, miesto, galva žydą 
Ernestą Nathan "ą — maso­
ną. Dar pirmą kartą Rymo 
istorijoje žydas patenka jojo 
valdovu.

PIETINE AFRIKA.
Iš Paryžiaus raportuoja, 

I kad Morokko provincijoje 
vėl pakilo maištai. Du tūks- 
tančiu maurų peržengė Alžy- 

; ro sieną ir kelis miestelius ir 
kaimus pavertė griuvėsiais 

Į ir pelenais.
Prancūzų karei vija, ne­

prisirengusi prie netikėto 
užpuolimo, nustojo mūšoje 
net 80 kareivių.

Karo ininisteris, jenerolas 
Piequart, apreiškė parlia- 
mentui, juog išsiusiąs tuo- 
jaus į-Afriką*naujas pajiegas.

Lapkričio 29 d. Paryžiuje 
ministeriai laikė savo susi­
rinkimą aptarimui, kad su­
laikyti maištininkus maurus 
nuo peržengimo Alžyro sie­
nos. Nutarė galų gale tą 
dalyką pilnai^pavesti vieti­
niam jenerolui Baillond, 
prancūziškų kareivių ka- 
mandantui Alžyre.

Sekančią dieną, sulyg te­
nykščių raportų, buvęs vėl 
smarkus susirėmimas pran­
cūzų kareivių su Ben Hassen 
giminės maištininkais.

Mažiausias gimimų skaitlius 
Prancūzų istorijoje.

Prancūzijos tauta, išvariu­
si Dievą iš mokyklų ir viešų 
įstaigų, išsinėrusi iš krikš­
čioniškos doros, dideliais 
žingsniais žengia į prapultį. 
Pereitą savaitę Respublikos 
urėdiškame organe buvo pa­
duotos skaitlinės gimimų ir 
mirimų toje šalyje. Paskuti­
niame laike skaitlius užgimi­
mų Prancūzijoje vis ėjo že­
myn. Nuo 1896 iki 1905 me­
tų abelnai gimdavo 839.843 
visoje Prancūzijoje. 1906-gi 
metuose tas skaitlius dar la- 
biaus sumažėjo. Pereituose 
metuose Prancūzijoje užgi­
mė tik 806.847 kūdikiai.

Dr. Jackes Bertillon, vy­
riausias Paryžiaus statisti­
kas, labai pessimistiškai kal­
ba apie tąs citras. Jis nuro­
do, juog visų Prancūzijos 
susiedinių šalių žmonija žy­
miai dauginasi. Neužilgio, 
sulyg jo išvedžiojimų, Pran­
cūzijos liaudis dar daugiau s 
sumažės, užgimimų būsią dar 
mažiaus. „Netik mūsų poli­
tiškai ir kariškai pajiegai," 
rašo Dr. Bertillon, „tas ma­
žas gimimų skaitlius grūmo­
ja. Ne, daug blogiaus yra 
mūsų ekonomiškai ir intelek- 
tuališkai pajiegai, tęipgi 
Prancūzijos doriškai įtek­
mei žiūri į akis smertis.”

Be Dievo ir Jo krikščioniš­
ko tikėjimo nevien pavie- 
niems ypatoms, ale ir di­
džiausioms viešpatystėms 
grūmoja vargas, nupuoli­
mas, negarbinga pražūtis.

KORESPONDENCIJOS.

Allegheny City, Pa.

Lietuvių jaunimas šiame 
mieste labai rūpinasi tautos 
reikalais ir laikosi didelėje 
vienybėje. Ypač šiame at­
žvilgyje atsižymi darbštu­
mu vietinė S. L. R. K. A. 
kuopa.

Pasergėję „Žvaigždėje” 
lietuvių Kongreso apskelbi­
mą, tuo minėtoji kuopa su­
šaukė extra susirinkimą ir 
išrinko savo atstovu p. Juo­
zą Mikutaitį, o „draugystė”- 
gi „Lietuvos Sūnų” — p. 
Jurgį Daugšą. Menkas mūs’ 
lietu vii; ratelis Allegheny’je, 
tečiaus įstengėme net du 
delegatu nuo savo draugys­
čių pasiųsti Kongresan, ku­
ris, tikimės, daug gero nu­
veiks mūs’ katalikiškai-tau- 
tiškose srįtyse.

Tegyvuoja tat mūsų šven­
ta R. K; tikyba, palikta nuo 
paties mūs’ Išganytojaus, 
Jėzaus Kristaus. Tegyvuoja 
Kongreso delegatai ir visi, 
kurie darbuojasi dėl mūsų 
tėvynės! Tegyvuoja mūs’ 
organas „Žvaigždė” per tūk­
stantį metų ir te nė viens 
lietuvio namas nebus be 
„Žvaigždės”, kuri mums vi­
sada švietė ir šviečia tikro­
sios šviesos spinduliais. Te- 
nutaria sumaningi Kongre­
so delegatai ir šįmet remti 
katalikišką mūs’ laikraštį 
„Žvaigždę” ir jį kiek galint 
platinti. Nes jau į valias 
priviso pas mus tų so- 
eijalistų raštpalaikių ir jų 
laikraščių. Jau skaito tąs 
šiukšles ir geri žmonės, ačiū 
mūs’ pačių apsileidimui. So- 
cijalistai savo raštpalaikius 
ant visų kampų bruka 
mums į rankas, o „Žvaigž­
dę" vėl nedėldieniais pas 
bažnyčių duris negali nė už 
pinigą nusipirkti. Mat nėr 
kam pardavinėti. Taigi te­
gul šis Kongresas nutaria, 
kad „Žvaigždė", kaipo Ame­
rikoje geriausias katalikiš­
kas laikraštis, būtų visose 
parapijose platinamas, kad 
britų nedėldieniais pas visas 
lietuvių bažnyčias pardavi­
nėjamas ir kad katalikiškos 
draugystės ir parapijos viso­
kius drukoriškus darbukus 
vien „Žvaigždei” duotų, o 
ne kokioms žydų, svetim­
taučių ir bedieviškoms lietu­
vių spaustuvėms^

Teisybe, kad „Žvaigždė” 
truputį brangiau atlieka ne- 
kuriuos darbelius, bet užta­
tai nė vienoje spaustuvėje 
teip dailiai neatlieka darbo, 
kaip „Žvaigždėje”. O žino­
ma, už geresnį darbą arba 
daiktą reikia brangiau ir mo­
kėti. Patarlė sako: Pigią 
mėsą šunįs ėda. Galop, ar 
šeip ar teip dalyką ėmus, vis 
tik męs privalome savo ka­
talikišką laikraštį šelpti, nes 
be visuomenės pašalpos nė 
vienas laikraštis negali užsi­
laikyti.

Pasitikime, kad mūs’ pa­
tarimai nepraeis veltu pro 
delegatų ausis. Vietinis.

Centraliszko S. L R. K. A. Komiteto 

Susirinkimas .

bus 17 d. Gruodžio, 1 vai. po 
pietų, pas p. Radzevičių, She­
nandoah, Pa.

Kun. J. V. Kudyrka, prez.

Šita korespondencija bu­
vo prisiųsta prieš patį Kon­
gresą, bet kad truputį atėjo 
per vėlai, kada gazieta buvo 
presoje, talpiname ją šitame 
„Zv.” numeryje. ‘ Red.

Duquesne, h.

Darbai pas mus visada 
gerai eidavo, bet tuom tarp 
truputį sumažėjo, sustojus 
vienam malūnui ant dviejų 
savaičių. Tikimės vienok, 
kad neužilgio ir vėl dirbsime 
po senovei. St.

Baltimore, Aid.

Seniai jau buvo matyti 
akyva korespondencija iš 
Baltimorės gerbiamame laik­
raštyje „Žvaigždėje”. Taigi 
dabar atsitikus progai, pa­
sistengsiu skaitytojams pra­
nešti apie Baltimorės lietu­
vių judėjimą.

Jau nuo seniai čia yra pa­
keliamas klausimas per vie­
tinius lietuvius apie uždėji­
mą lietuviško knygyno, ku­
ris tai klausimas ne teip 
lengvai ir su didele triūsa 
nekuriu prakilnių ypatų jau 
likos išrištas, ir kaip rodos, 
nepoilgam turėsim puikų ir 
didelį knygyną. Visųpir- 
miausiai reikia ištarti garbės 
žodį 13 kuopai S u si v. L. R. 
K. A., nes ten pirmiausiai 
įvyko tas užmanymas ir 
užsimezgė pamatiškai. Jau 
visi metai atgal, kada kuopa 
užgyrė tą užmanymą ir kele­
tas darbštesnių narių pradė­
jo darbuotis užmanymo į- 
vykdinimui. Bet perkra- 
čius tąjį užmanymą, pasiro­
dė, kad yra persunki užduo­
tis kuopai ir ji vargiai valios 
tą nuveikti; tuomet kuopa, 
gailėdamosi užmigdinti tokį 
naudingą užmanymą, atsi­
šaukė į katalikiškas pagel- 
bines draugystes, reikalau­
dama parėmimo. Draugys­
tės ant to prielankiai sutiko 
ir prisiketino darbuotis 
drauge užmanymo įkūnyji- 
mui. Teip gvildinant tą 
klausimą ir einant arčiaus 
išrišimo, atsirado nekurtos 
kliūtys ir kitokie keblumai, 
kaip tai: nuomonės apie 
knygų turinį, apie knygyno 
užlaikymą, apie jo vietą ir 
tt., ir iš to nekurtoms pasi­
rodė persunkus ir neįvykdo­
mas užmanymas, teip kad 
galų gale pradėjo apleisti ir 
visai nesidarbuoti.

Tokiame padėjime nutar­
ta atsišaukti į visuomenę, t. 
y. į visas draugystes, kiek 
yra Baltimorėje, dėl apsvar­
stymo to užmanymo. Tam 
tikslui tapo sušaukti atsto­
vai iš visų draugijų ii’ paga- 
lop’ nutarta įsteigti visuo­
menišką lietuvių tautišką 
knygyną. Rotam išrinkta 
komisija konstitucijos susta­
tymui, kuri likos surašyta ir 
patvirtinta visų draugysčių. 
Taigi knygynas bus įkurtas 
ir rėdomas pagal surengtą 
konstituciją.

Administracija.
1. Knygyno administraci­

ja susideda iš atstovų nuo 
kiekvienos lietuviškos drau­
gystės, mokančios metinę

I pašelpą knygynui.
2. Draugystės, mokančios 

metinę pašelpą, turi tiesą at­
siųsti po du atstovu į admi­
nistraciją.

3. Draugystė, atsiskirian ti 
nuo dalyvavimo knygyno 
administracijoje, neturi tie­
sos reikalauti sugrąžinimo 
dovanų ar įmokėtų pinigų.

4. Draugystės privalo 
rinkti už atstovus žmones, 
mylinčius teisybę, dorą ir ap- 
švietą.

5. Atstovai, pasielgiantie- 
jei fanatiškai, platinantiejie 
vien savo partijos teorijas 
arba mokslo principus, gali 
būti prašalinti didžuma bal­
sų per administraciją.

6. Atstovai iš savo tarpo 
išsirenka vedimui tvarkos 
pirmsėdį, raštininką, iždi­
ninką, du iždo globėjus ir 
knygių.

(Pabaiga bus.)

Naujai prisirasze
prie Susivienyjimo Liet I!. K. A.

94 kuopa, Westville, Ill.: 
Antanas Symanskis, Marė 
Symanskienė, Pranė Slykai- 
tė, Rožė Varnagienė, Stasys 
Vasyliauskas, Juozas Deltu­
va*, Uršulė Symkevičienė, 
Petronėlė Juknevitienė.

95 kuopa, So. Boston, 
Mass. (Draug. Sal. Sird. Jė­
zaus): Jonas Kalinauskas 
Jonas Pašakonis. '

99 kuopa, Chicago, Ill. 
(.Sv. Jurgio Giedorių): Mag­
dalena Kairyčė.

100 kuopa, Chicago, Ill. 
(Draug. Kunigaikščio Vytau­
to): Uršulė Matuzevičiutė, 
Tekia Baranoskiūtė, Veroni­
ka Radamskienė.

11 kuopa, Waterbury, 
Conn.: Magdė Kuzmins- 
kienė.

54 kuopa, Grand Rapids, 
Mich.: Pranas Mikolenas.

72 kuopa, Newton Upper 
Falls, Mass.: Petras Pigaga, 
Antanas Romeika.

K. Krušinskas, 
Centr. sekr.

Nuo Redakcijos.

Gavome iš Easton’o raštą . 
nuo pp. M. Gelgoto, J. Jan- 
kaucko, F. Laurynaičio ir 
V. P. Smilgiaus, kurie pro­
testuoja prieš p. Žemaičio- 
korespondenciją iš Eastono,. 
tilpusią N. 45 „Žvaigždės”. 
Rašytojai užsigauna už žo­
džius „socijalistų patraki- 
mas”. Ant to užmetimo at­
sakydami jie rašo: „kad p. 
Z. savo absurdiška kores­
pondencija nužengė už „vi­
sokių” rubežių ir, rodos, 
sunku ir besugrįžti.” Ra šy- 
mą p. Z. jie vadina begėdiš­
ku šmeižimu ir absurdiškais 
užmėtinėjimaįs. Toliaus, tie 
keturi vyrai plačiai aprašo- 
bylą, kurią, jų nuomone, p. 
Žemaitis turėjęs ant mįslių, 
rašydamas: „Kad gauja ci- 
cilikų ant gatvės prikibo 
prie visai nekalto vaikino ir 
užmėtinėdami jam nebūtus 
daiktus, nusivarė jį pas 
skvajerį ir prisiekė prieš jį. 
judošiškai.” Jie rašo tai bu­
vus bylą p. V. Danilevičiaus, 
kurią jie ir aprašo ir reika­
lauja patalpinimo .’Žvaigž­
dėje” to aprašymo. Bet iš to 
jų aprašymo aišku, čia kitą 
bylą esant ir su p. Žemaičio 
minėtąja sanryšio neturint. 
Taigi tame dalyke nėra rei­
kalo nė atitaisymo. Niekad 
mums neperėjo per mislį, 
kad „lietuviai socijalistai” 
Eastone arba kur kitur Ame­
rikoje norėtų imti ant savęs 
„gaujos” p. Z. minavojamų 
„cicilikų” darbus, kurie, 
kaip žinome, ypač Rusijoje 
ir Lietuvoje tankiai yra pa­
prastu plėšimu ir galvažu- 
dystįėmis.



Pierre L’Ermite’o

Ne Mieste Laime.
Iš prancūziško vertė J. Pranaičiutė.

(Pabaiga.)
Kunigas i jį teip jausliai žiūrėjo, juog Klemen 

sas ilgiau negalėjo sulaikyti ašarų ir puolęs jam 
glėbin verkė kaip mažas vaikas.

Artinosi jau prie siauro takelio, nusileidžiančio 
po kairei linkui versmelės Pisleau. Kun. Hansas 
čia veik sustojo:

— Mielas sūnau, tu perdaug iškaitęs, kad galė­
tum grįžti šiteip į miestą nepatėmytas; eik po kai­
rei, nusiprausk gerai, atsivėdink ir paskui ateisi 
pas mane į kleboniją. Ir, pastūmėjęs apsvaigusi 
Klemensą į nurodytą takelį, nusigrįžo ir dideliais 
žingsniais patraukė ant St. Germain’o pliaciaus, 
kur gyveno Valmontai.

Pas rejentą jis užtruko gerą valandą. Išeida­
mas atrodė nepaprastai linksniu, teip linksmu, 
kad neužtėmijo nė mero,*) p. Nelo, besišypsančio, 
matant kleboną tokiame ūpe. Nesupyko nė ant 
Delfinos, savo virėjos, pasveikinusios jį ant paties 
slenksčio su lūgonėmis už pasivėlinimą ant pus­
ryčių:

— Jųsųmylista, jau pusiau pirmos, kiaušiniai 
pervirė, beafštekas pavirto į odos gabalą, o pupos 
išdžiūvo... teip negali ilgai trauktis...

— Tylėk, Delfiną, kad tu žinotum, ką aš dabar 
tik-ką padariau, tu viską pametus bėgtum už­
žibinti penkių svarų žvakę ties Švenčiausios Pa­
nelės aukuru!

Ale Delfinos barniai, lyginai kaip gamtos aud­
ra, nemaišo viename akies mirksnyje, ir kun. 
Hansas, tampydamas beafšteką, kuris iš teisybės 
nesidavė įkąsti, klausėsi iš virtuvės atlekiančių sa­
vo ūktverės zurzėjimų:

— Kad jis gerą dalyką padarė, tai da nematau 
priežasties mane priversti padaryti blogai... Tai 
bent pupos! o'Viešpatie Jėzau!...

Sį vakarą kn. Hanso klebonijoje buvo nepa­
prasta iškilmė. Seniai jau Delfiną negirdėjo teip 
staigių ir didelių įsakymų; ji visiškai pametė gal­
vą, ir kad nebūtų Katrė atėjusi jai į pagelbą, jo­
kiu būdu nebūtų į laiką suruošusi pietus.

Prieto viskas šį vakarą buvo navatna, neisi- 
man t ir pačių vietų prie skuomės, kurias kun. 
Hansas atėjo perkeisti: ir teip,-Blanša Valmontu- 
kė sėdės po dešinei pusei, šalia klebono, b Klemen­
sas — po kairei, priešingai visokiai etiketai, kadan­
gi ponia Valmontienė turi sėdėti po kun. Hanso 
dešinei Tikriausiai klebonas gavo kvaitulį į gal­
vą, ne kitaip... bet ji nuo visko nusimazgoja ran­
kas, nes jau iškalno permatė visokių kibelių aibį 
per tąs vaišes. Vienok atsitiko visai priešingai. 
Kun. Hansas vadovavo pietumis su neapsakytu 
sielos užganu, atsimušančiu ant viso malonaus jo 
veido. Geroji Gota atrodė tikrai kaip aniolas ir 
veik ji viena su ponu Valmontu tęsė kalbos siū­
lelį. Tas, reikia pripažinti, buvo labai reikalinga, 
nes Klemensas netarė nė žodžio ir buvo labai nu­
liūdusiu; Blanša nudavė ytin užimta savo torielės 
paišiniu ir nulenkus galvą be atlaidos į jį žiūrėjo.

Pietų viduryje kalba pasidarė guvesnė. Dau­
giausia šnekėjo apie Zidoriaus baisų pritikimą, ku- 
riuomi jis užmokėjo savo prasišalinimą iš tėvyš- 
kės. Jo pasibaisėtinos mirties įspūdis dar teb- 
stovėjo visų omeneje.

Čia ir Klemensas įsimaišė; jo klausinėta su vi­
somis smulkmenomis apie Zupinetų sūnaus ‘pasku­
tines savaites ir apie naują gydymą, kurį Klemen­
sas išrado jo išgelbėjimui. Kun. Hansas tyčia 
traukė už liežuvio savo, paglobį, vertė ji kalbėti 
ką> ■’.ilgiausiai, kad atskleisti jo kilnią, karštą ir 
dosnią širdį.

Studentas nesipriešino ir išpasakojo viską: sa­
vo paskutini pasikalbėjimą po bažnyčios lipyne su 
Zidorium, kuris būtinai norėjo važiuoti Pary­
žiun, jo nuopuolius bejieškant ten vietos ir tą jo 
širdį perverianti ant bulvai o prietikį ir da nelai­
mingesni gyvenimą tigonbūtyje, kur jį Klemensas 
dažiūrinėjo kaip tikra motina.

Pasakodamas apie visus didelio miesto liūdnu­
mus ir abejingumą, nejusčiomis išsiduodamas pie­
šiant sostinės paveikslą vien iš medžiagiškos ir 
dvasiškos matymo kertės, bet kad visai kitaip pa­
kalbėtų apie Paryžiaus gyvenimo dorišką pusę, 
ant Klemenso veido atsimušė kilnaus pasibjaurėji­
mo jausmas, balse skambėjo teisingos neapikantos 
priegaidės; matyti buvo, kad visas jo asmuo prie­
šinosi, kad širdis plakė vienaip su išminčia ir jau­
tėsi, kad priežastės, privertusios tą jaunikaitį išsi-

*) Burmistro. ’ 

žadėti savo numylėto šeimynos lizdo ir leistis į 
Paryžiaus dumbliną sukuri, turėjo būti labai ga­
lingos.

Klemensui bekalbant Blanša kelis sykius pa­
kėlė į jį savo dideles, mėlynas, pilnas klausimo 
akis. Gota, šitą patėmijus, iš džiaugsmo sukalbėjo 
mintimi prie Švenčiausios Panelės maldelę, kokią 
kalbėdavo kadaisiai Noyon’o mažoj koplytėlėj, 
priglaudus abu vaikučiu prie savo £onų; o kada 
pamatė kun. Hansą lyg rengiantis prie kokios ne- 
tikėsenos, vargšės merginos širdis pradėjo plakti 
it su kūju.

— Klausyk, Blanša — atsiliepė staiga senas 
klebonas, kreipdamasis į jos pusę — kaip tau ro­
dosi, ar nederėtų Klemensui pasilikti pas mus, 
jeigu jis teip myli Noyoną ir, kad šio meto pabai­
goje jis galutinai čia apsigyventų kaipo gydyto­
jas?...

Blanšos jauna krūtinė tuomet smarkiai kilno­
josi po šviesiai mėlyna jakute ir ji atsakė vien gi­
liu dėbtelėjimu, nuleizdama ilgas savo blakstienas 
ant akių, prieš kuriąs jau viskas į ratą sukosi,

— Taigi ir tavo tokia nuomonė — tęsė nemiela- 
širdingai kun. Hansas tarpe abelnos susijudinimo 
šypsenos.

— Žinoma — atsiliepė teip tykiai, kad vos gali­
ma buvo nugirsti.

— Aš ir tokios nuomonės, mano dukriuke, ir 
visi tos pačios nuomonės; Klemensą patalpįsime 
tame plytų namelyje už mano klebonijos, ties bul­
varu; jis gyvęs per du žingsniu nuo Gdtos ir per 
trijų valandyčių kelią nuo pp. Valmontu, kaip tau 
tas atrodo, sakyk man, Blanša.

—■ Man rodos, kad bus labai gerai — atsakė nu­
sišypsojusi Blanša, virpėdama kaip drebulė.

— O ar tau neparėjo į mintį, Klemensui būsią 
perilgu gyventi vienam dideliame name, ką?..

— O jeigu aš pasakyčiau p. Valmontui, kad šia 
tamstos kūdikis pirmą kar išgelbėjo Klemensui 
gyvastį, ar nedaleistum antru syk tą padaryti?... 
kaip tu sakai?...

Mergaitė, nublankus kaip lelijos žiedas, su­
niurnėjo kažinką teip neaiškiai, kad viens kuni­
gas tik nugirdo, bet kiti visi dasiprotėjo. Rejen- 
tas neapsakytai susijudinęs nerviškai trupino sa­
vo duoną. Ponia Valmontienė turėjo pilnas akis 
ašarų; Gota gi nieko nematė aiškiai, vienok gerai 
užtėmyje, kaip senas kunigas paėmė Blanšos ran­
ką, įdėjo ją į Klemenso delną ir abudu suvienijo 
ant savo kunigiškos krūtinės, teip kaip anuomet 
jije vienijo juos po Švenčiausios Panelės kojomis 
Noyono katedroje.

Tame jau tarpe pasirodė Delfiną nešiną.ant 
abiejų rankų milžinišką ragaišį.

Neištarusi nė žodžio pastatė jį ties Blanša, 
kurią pažinojo nuo pat jos gimimo dienos, ir ant 
galo atsiliepė:

— Panaitė turi supiaustyti ragaišį, o'męs pa­
žiūrėsim, ar jau gali tekėti!...

Visi pasileido juokais. Tomas, išgirdęs juokus, 
pradėjo loti iš visos gerklės, norėdama tuomi pa­
rodyti, kad ir jis dalyvauja bendrame linksmume. 
Blana apsikabinus pabučiavo Delfiną ir, berei­
kalingai pridurti, kad ragaišis buvo kąpuikiausiai 
supiaustytas.

Geroji Gota, didelė baugšė, kaip ją p. Valmon- 
tas vadindavo, tą vakarą nėjo tiesiok namolei. 
Apsivyniojo į didelį ploščių p pagurino pro savo 
daržą ir patraukė į mišką, kur niekada nemėgdavo 
kojos įkelti.

Mėnulis iš augštybių apibėrė medžių šakas ty­
kia nublankusia šviesa, teikiančia kiekvienam 
daigtui vaidentišką išveizi. Bet Gota nenusigan­
do ir, p. Valmontas beabejonės būtų delnais su plo­
jęs, matydamas, kaip drąsiai ji skynė sau taką 
tarp žemų augalų piuklynės.

Atsibudus prošvaistes įklonyje, kur Klemenso 
stovyliukė dar tebetūnojo rankas sukeitus savo 
lapuotame lizdelyje, Gota maldingai atsiklaupė ir 
pasinėrė karštoje dėkingumo maldoje. Juk tai čia 
Klemensas pirmą kartą sugėlė jai širdį. Siandien- 
gi Švenčiausioji Dievo Motinėlė išklausė jos šir­
dingą meldimą. Aplinkui jąją viskas tarytum atgi­
mė gyvybon, viltin ir meilėn. Josios didžiausias 
troškimas jau išsipildė; dabar ji galės ramiai nu­
mirti...

Ilgai ji meldėsi su pilnu sielos išsiliejimu, pa­
skui pajutus drėgnumą puolant ant jos pečių, pa­
kilo ir visa laiminga nukiutino jieškoti miege savo- 
laimės pasilsio.

Mielasis skaitytojau, kuris lig šičia mane atly­
dėjau, rasi kana kada Dievo Apveizda paskirs tau 
važiuoti per Noyoną, sustok neabejodamas ir ap­
sižvalgyk kelias valandėles. Maža pilaitė šio-to 
nustojo savo išveizyje; ten augštai ant lygumos 
pastatė kazarmes ir sutelkė dragūnus. Mėgstu 
kariūmenę, vienok su didele širdgėla išvydau dėl 

jos ardant paungsniuotus keiiuo, slėpusius tiek 
saldžių atminimų.

Bet tai toks gyvenimas... mylimi daiktai, tur- 4 y 
būt, vien širdyje tegali įamžinti savo brangų ir so­
pulingą gyvavimą.

Kai-kuriose bet valandose pilaitė išveizi po se­
novei šeimyniškoje meilėje ir krikščioniškame ra­
mume. Tada tai reikia ją pamatyti. ‘

Perbėgant tas tykias, su apžėlusiais pašaliais 
gatves, pajusi gilų, sujudinantį senovės įspūdį. 
Nusileisi senąja Vyskupų gatve, pasuksi į dešinę X 
ir įeisi į Katedrą, apaugusią geltonomis sa­
manomis; tavo žingsniai sukels joje keistus, to­
limus atbalsius, panašius į amžinai išnykusios pra­
eigos marmėjimą. Yra dar ten ir zakristijonas 
Bigot; ir kada kalbi jam- apie šios knygos dalykus, 
jis papurto vien galvą panašiai daug mačiusiam 
žmogui. Kun. Vignot’as, įsigrąsinęs kolegijos in­
trigomis, pastojo misijonierium ir kartais pakeliui 
sustoja Oise’oje suspausti savo prieteliams ranką.

Kun. gi Hansas kiekvieną dieną po Mišių atei­
na valandos bertainiui pas pp. Valmontu's išgerti 
kavos puoduką; paskui, nusileidžia tiesiu keliu 
vedančiu Ruault’an ir Ziupinetų naman. Dažnai 
jis čia užeina Jokūbą ir dažniausiai kalbasi apie ; 
vieną ir tą patį, gulintį ten mažose kapinaitėse...

Vargšas vaikinas, tebūna jam lengva nors 
gimtinė žemelė, ir teparokuoja Dievas jam visą, ką 
čia iškentėjai...

Rasi, grįžtant puošiais keliais apsupančiais pi­
laitę, pastebėsi mažą kaimo vežimėlį, lydimą dide­
lio, puikaus šunies: tas, ką laiko vadžias, neturi 
dar dvidešimties šešių metų; jo veidas, juodų plau­
kų apvaduose, atmušantis kartu liūdnos saldybės 
ir didelio rimtumo pobūdį, skiriasi nuo besišyp- 
sančio, guvaus, geltonplaukės pačios, šalia jo sė- ' 
dinčios veido....

Kaimiečiai, juosius patikę, sveikina pagodonės 
žodžiais, nes jiedu abudu yra apveizda ir uolu ša­
lies apaštalu. Prisiveizėk jiems gerai, ir pažįsi 
Klemensų Valmontu porą, ir teipos-gi jiems link­
telėsi, nes tai meilė privalume ir laimė važiuoja!...

Galas.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

■DRUKUOJA KNYGAS, C1RKUL1ORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 
DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BOSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.
★

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU 

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH. l’A.

Duodu žinoti visuomenei, kad aš uždėjau

-—^Didele Knygų Krautuvaza^
teipogi Szkaplieru, Rąžančiu ir visokiu religijišku daiktu.

Parduodu dėl perkupčių ir po vieną. Pas mane visokių kny­
gų yra prikrauta, kokių tik kur randasi lietuviškoj kalboj ir 
lenkiškoj, tik prieš tikėjimą nėra.

Teipogi užlaikau TRAJANKA, geriausią ant viso Amerikoj 
prekė su prisiuntimu į namus už svarą 1 dpi., o kas daugiau 
ims, tai didelį procentą numažintą gaus.

Teipogi parduodu POPIEROS gromatoms rašyti, su kuopui- 
kiausiomis kvietkomis, pavinčiavonėmis ri dainelėmis; prekė už 
vieną tuziną 25c., 6 tuz. už 1 dol. 1.000 už $6.60.

Teipogi užrašinėju ,,ŽVAIGŽDE ir duodu gerą dovaną kas 
užsirašo ,.Žvaigždę” ant metų ir užmoka 2 dol.. gauna knygų 
vertės 1 dol. kokių nori pasisirinkti uždyką, o ypač gauna kas 
nori ,,Pamokslai be Kunigo”, arba labai puikią maldknygę. 
Teipogi turiu daugybę ABROZELIU, A (.TORELIŲ, puikiausių j 
altorėlių po 12c. prie ,.Žvaigždės” kas nori gali gauti dovanų ! 
vertės J. dol.

Maloniai prašau visus brolius ir seseris kam ko reikia pas 
mane steliuoti; viską greita iapturėsit; pinigus siųskit per mo­
ney order arba registrayotoj gromatoj, arba poetinėmis mar­
kėmis. Visų senas pažįstamas

POVILAS MIKALAUSKAS
320 VV. Broadway. So Boston. Mass.
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Bischoff’s Banking House
Uždėta 1848 m. (BANKA BISCHOFF’O) Uždėt* 1848 m

237 BROADWAY IR 4 PARK PLACE, NEW YORK, N. Y.

I- inigus siunčiame į seną Uvyną kuoatsakančiausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu išNea Yorko išplaukiančiu 
greitlaiviu, teip juog į 12 dienų k raju j priimti lieka.

Pinigus išmainome visų kraštų svieto pagal dieninio kurso, 
Bankoje savo visados laikome daug pinigą del iAmsdnymo.

Pinigus priimame ant knygučių ir duodam procentą.

Šipkortes išsiunčiame ant geriausių garlaivių del atkelia 
^vimo H Europos, neužlaikydami, ir pirkėjai šipkortes 
duodame žinią, kada jo pasažierius pribus ir ant katro 
laivo.

Šipkortes parduodame ant geriausių garlaivių del parva­
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierhu aut laive ni- 
dyką, o kas paa mus parašys, pranešdamas apie savo at- 
keliavimą ir paduot aiškiai dieną ir adyną, karinote 
gelž .eliu arba botu iš vietos išvašžnos, tada rtųthae tave 
pasiuntinį ant pasitikima, o tokia bodu aprtsmgot iroe 
gabių apgavikų.

Pašportus pastarajame del keliaujančių į krajų.

Daviernastls padarome pigiai ir kitas visas rajentaiiškas 
popieras už žemą prekę. Sukolektavojlmą dalių atseka­
me kuotaisingiauaiaL

Per laišką ar asabifikai atsišaukite ant šito antrašą;
Bischoffs Banking House, 237 Broadway h- 4 Park Place, New Tack.

Nedėlioję Banka atverta n no 10 iki 12 adynai, 
Subatoje iki 8 vakare.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinieins Kunigams isz.dir' 
r.-Kapas, Arnotas, Dalmati- 
US, Albus, Stulas irwisiubai-

Goodounoius lautisikoms ir baž- < 
nytiaems Draugystėms isidirba:-' 
Karūnas, Anieriltonlszkas! 
Weliawas, Szarpas, Juos-' 
tas, Kukardus, Ženklelius,' 
Kepures ir del Marszalku; 
parėdus. <___________  
dariais butu prideranczial atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetj, paweskite ji tikrai 
lielswaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
116 W. Division St, Chicago, Ill.

Norėdamos guodotinos Dr-tes,

OFISAS DEL SZIFKORCZIU IR PINIGU LEIDIMO.

Šipkortes parduoda ant geriausių kelių mariomis. Norinti pirkt Up- 
kortes, atailankykit paa mana, niekur negausi! geresnes rodos ir n» 
pirksit šipkorčių pigiau. Pinigus leidžia Į visas dalis svieto. Padarau 

ių ataiSmimo Lietuvoj arba 
• avi., vaZri.a i.. . um akitoj svieto dalyj. Norėdami

SQUIRE SIMON A. RAM0NA1T1S
108 East Centre Street, ■ • • Sheuodoah. Pa.

M. P. MOLI

I Dudu Vargonai
įg ' pabtidav.jo.ai

S Didžiųjų pneumatiškų vargonų S v. Jurgio R. K.
9 Bažnyčioje, Shenandoah'ryje, Pa.,
® kun. P. Abromaitis, klebonas.
§ Teipgi

g Vargonų Sv. Marijos R. K. Bažnyčioje,
§ Mahanoy City, Pa.
įd Sv. Katarinos R. K. Bažnyčioje, Wayne, Pa.
$ Nekalčiausios Širdies Marijos R. K. Bažnyčioje, 
» : Pittsburge, Pa.
iŠ ir daugiau nei 50 didelių vargonų katalikiškoms tiktai bažnyčioms- 
jjį Šime laike budavojam pneumatiškus instrumentus Šv. Stepono ir 
įsi Šv. Kazimiero katalikiškoms-bažnyčioms Pl. moutb’e, Pa.

Budavojam visokius Dūdų Vargonus, 
pritaikant prie vietos

Garsiausi vargamistrai ir kunigai giria mūsų vargonus.

Paprašant, prisiųsim specifikacijas ir kaštų aproka- 
vimus uždyka ir gvarantuojam užsieanėdinimn.

Prašome susirašinėti su mumis LSI katal. go ir artesnių žinių 
adresuok i t:

M. P. MOLLER
HAGERSTOWN, MARYLAND.

N. B Męs teipgi budavojam Chapel ir Cabinet Reed vargonus, 
kuriuos parduodam tiesiog už fabrikų prekes.

1. HOi.Di.itiiAN'o 1 Adomas Buiauckas
112 N. Main St., Shetland'mh. Pa ' 0
už Keithan’o kejiiuvės. gei-imi-i. geriausias kriaušius dviejuose miestuose 
vieta Shenundoryie pirkti LAIK­
RODĖLIUS. laikrodžius, ■‘žirnie­
nius žiedu* ir visokiu* hrangumy- 
dus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktus yra gvanintnniamas.

Kas nori turėti,gražius siutus, 
prašau ‘pas mane užsisteliuoti-
140 East Centre S.t.
Shenandoah, Pa.

16 E. 5th St.
Mt. Carmel, Pa

MINERSVILES LIETUVIAMS
gerų geriausiai pasidėti pinigus štai 
šitame banke:
The First National Bank

of Minersville, Pa.
Pisdinls kapitalas $50.ooo. Pervirši

470.OOO, Neišdalintas uždarbys $15.ooo
CHARLES fe. KEAR, presidentas,
HARRY F. POTTER, kasierins

The Shenandoah Trust Company.
Kapitulas $125.000. Perviršis $47.000

Vienatine Ii i viską banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. — Mo 
ka 2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po 
j pietų; subatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 
vakare. Galimalsusikalbeti lietuviškai.

Visoje kietųjų anglių apielmkėje geriausia ir Bangiausia 
.anka pinigams pasidėti tai

---------—LIETUVIU BANKA—-----------

Merchants Banking
Trust Company

Mahanoy City, Pa.
kapitalas $125.000 Pervirszls $30.000

Moka 2 procentu nuo padčtę pinigų. Tarpu bankos direk- 
■rių randasi trįs lietuviai: Kun. S. Pautienius, p. A. Dani-

- vičia ir p. V. Rinkevičia.
Bankoje dirba lietuvis, susikalbantis lietuviškai, lenkiškai 

■ slavokiškai.
M. GRAHAM, Prerid. CHAS. C. BURCH ILL, 1-mas Vice-prez.

Kun. S. PAUTIENIUS, 2-tras Vice-prezidentas.

hAS. L. ADAM, Sekretorius. JOHN J. MEYER, Iždininkas.

SVEIKATAI ENERGIJAI IR ATSIGAIVINIMUI 1gerk fg f“WYOMING CLUB RYE” 1
AMBROSE TOOLE, 

agentas.

229 E. Lloyd Str.

SHENANDOAH, PA.

MIKOLAS GANO
Jirba paveikslus tiktai aliejinėmis tartomis ir pnstallum. Kas nori turėti savo ds 
tel| Ir puikų portretą, teprisiunezia futrgrafija, kad ir mažiukę aut blekfis r ų 
traukt i bile aiszxj. ‘Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus poni 
ratus be romų sluncziu įki-ajų. Dirbtuvėje turiu daugeli musų didvyrių portretui 
Vyt'-ito. Adonio Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Taut.iecziail Nesiduokit bat 
kokiam fuszerlui apgaudinėti kuris nieko neĮstengiu padaryti, bet kreipkltOs prs 
avlzkio, kuris savo portretais tukstanczlus namų puoszia. liaszant dėkit tok| adrti 
H i kola s Gano, 294 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y

COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE
Dr. R. Mielke Medical Director.

Tiktai sergantis persitikrina, kad sveikata yra didžiausias turtas žin 
gaus. Būti sveiku yra tai didžiausias palaiminimas ant žemes vargdi 
nių ir turtingųjų. Turtingiems sveikata apeina, kad galėtų linksmai J 
baut, o vargdieniams jog tik besant sveiku tegali užsidirbt kasdieni 
maistą. Be sveikatos jie pražuvę.

Bi ..uginimas L. t; ei-gėj mas sveikatos turi but kiekvieno didžiausia užduotis kt 
d'eniniam mus gyvenime. .J'-igu apsileisi save nykti kaip pajusi nesveikumą ir dnt 
ją graužt ligai, tai busi neišteisinamas prasižengėlis, kadangi gyvenimas ir sveika 
nepriguli tau vienam; jie priguli Tavo š-impna’, giminėms. Tavo draugams. Ta 
štlei bei Tėvynei — lygei. UŽ TAI NĖRA 1ŠITEISINIMO PASIDAVIM 
LIGOMS.

Daug žmonių varginami ligoms praleido laiką ir pinigus, kad parigelbėt, bet 
pasekmės, už tai tie visi kad tuojaus atsišauktų pas mus vyriausią gydytoją, kuris 
gydė daug ligų kaip ir Tavo su geriausiu pasisekimu.

MUS LABARATORIJOJ randasi grynos geriausios gyduolės, nepaisant ki 
jų sutaisymas kaštuotų, bet pritaikytos stovi prie ligos ir išduoda geriausius vaisi 
sveikatai.

Kasdien daugybės laiškų su padėkavonėms ateina mums nuo išgydytų, kurie p: 
miau buvo apimti DESPERACIJOS. į ° g niekur negalėjo sura«t pagelbą o per m 
VYRIAUSIA GYDYTOJA ir GRYNUS, GERUS VAISTUS apturėjo savo ge 
pirmutinę sveikatą.

Skaityk iš daugelio nors keletą čion padėkavonių. Tegul kiti kalba ] 
tas Institutas yra padaręs, lygei ir Tau gali teip padaryt.

Išgydyta nuo ligos: skaudėjimo 
rankose, blauzdose, skausmingos 
moteriškos ligos, sunykimo, ne­
sveikumo vidurių. Iš džiaugsmo 
prisiuntė ir savo paveikslą.

Mrs. Marė .Turkša, 
R. No. 1, box 55, 

Dorcbester, Neb.

Garbingi Daktarai!
Sirgęs ilgą laiką reumatišku skau­

dėjimu ir vidurių liga, kurią nors 
visoki daktarai gydė, bet jaučiausi 
kad vis einu silpnyn. Kad iš visų 
apgarsintų daktarų perskaitęs išsi­
rinkau Jus apgarsinimą laikraštij, 
atradau naujausią būdą gydymo ir 
gerus vaistus, kad kaip tik Jum pa­
rašiau aprašant ligą prašant pagel- 
bos ir atsiustus vaistus, kaip pagal 
Jus pamokinimą vartojau, pasijutau 
geriau, bet kad dar atsiuntėt tad 
kad suvartojau tuos vaistus, pasili­
kau sveikas ir laimingas, už ką esu 
Jum labai dėkingas.

Mikola Zučikas, 
box 123, Bellefonte, Pa.

Išgydytas nuo: skaudėjimo 
jose, šonuose, krūtinėj, plau 
nesveikumo, kosėjimo, vidi 
nedirbimo, 
ir svaigimo.

3261 Blue st.

Kad sergi atsišauk asabiškai ar per laišką, aprašant savo ligos simp­
tomus (skaudėjimus) kenkimus.

Męs atsiųsime vaistus, nėra skirtumo kur tai yra, į visas dalis Suvienytą Valstijų, 
Canadą, Mexico ir už juos užmokėsi atsiėmus vaistus. Atsišaukiant pagelbos sveika­
tai per laišką, rašyk prigimtoj lietuviškoj kalboj, nes mes turime gabius perguldyto- 
jus ir sekretorius 24-se kalbose. Apturėsi ir laišką prigimtoje kalboje, su visais rei­
kalingais išaiškinimais delei .sveikatos ir išgydymo. Rašant visada adresuok:

The Collins New York Medical Institute
134 W. 34-th St, NEW YORK CITY, N. Y.

Delei atsilankančių asabiškai Ofisas adaras kasdien nuo 10 iš ryto iki 5 popiet; šventadieniais nuo 10 iki 1 vai.

J. P. BUDGINAS
—visiems gerai pažįstamas/-^

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par­
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, mark'us, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir btidinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”.

Ateikite pamėginti ir persitkrinti po Nr.
4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, k L.

Louis H. Giele Baznycziu Architektas 
kuris pabud .vojo daugelį bažnyčių ir mokyklų įvairiuose miestuose, kaip antai: 

Sv. Antano Lenkiškos Bažny'ios Mokykla, Jersey City, N. .1.
Šv. Jono Lenkišką Bažnyčią. Philadelphia. Pa.
Šv. Stanislovo Bažnyč ą ir Mokyklą. Newark. ■. J.
Sv. Marijos ČeusiakiiV's lenkišką Bažnyčią ir kleboniją. Brooklyn, N.Y.
Šv. Panos eperslojančios Pagelbos lenkišką Bažnyčią, New Bedford, Mass. 
Sv. Panos Karmelitanskos Bažnyčią, Bayonne City. N. Y.
Plianai-pabaigti Šv. Petro Lietuviškai Bažnyčiai, klizabeth, N. J.

Visos šitos budavončs buvo atliktos su didžiausiu jų savininkų užsigančdinimu.

Adresuok: L. H. GIELE, JERSEY CITY, N. J.

B
. Dabar laikas naudokitės visi!
n Geriausia vieta dėl pirkimo su gražiais balsais Armonyicu, 
3 Skrlpku koncertiniu, Kliarnlatu, Triubo Ir daugybe visokiu 
jjF muzikalliku Instrumentu. Geru Dzlegorėiln auksiniam, visokiu 
g\ Žiedu, Lenciūgėliu, geru Britvu. Albumu dėl fotografijų. Revol- 

veriu, Slrlelbu. Elektrlklniu Llampuklu, Ropiniu hitarU, Adro-

■ ' sam Pcėėėlu, Pluksnuauksiniu [fountain pen], Gramatikų,Žo- 
■b dynu, IstorlSku Ir Maldų knygų, visokiu gražiu Popiero dėl ra­
il Symo gromatu su visokiais apskaitymais Ir dainomis tuzinas už 

25c. 5 tuzinai už gi .00. Odeli drukuojama maSlnuki gana gra­
žiai ir greitai drukuoja. lltaros Ir visa musinukė padaryta iš geriausio plieno. Prekė tik $6.50.

Užlaikau kitokiu išdarbiu maSInuklu keliu gatunku ir daugybe nau-
dingu visokiu daiktu. Kas nor apturėt katologa tegul prisiunčiauž5o. /įĮSĮBSĮįvįr 
markę ir teisinga adrisa, o apturės M puslapiu dideli šio meto NAUJA 
KATULOGA DYKAI! Kuriame yra šimtais visokiu daiktu, su virš du
limta! aiškiu paveikslo ir Ii kurio matysit jog mano U vora s pirmo* 
kliasos, prekes piglasnes kaip kitur. Štornykam, Agentam ir Periodam 
parduodu visokius tavorus labai pigiai, duodu dideli rabata adresuoki!:

K. WILKEWICH 112 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y.

Lietu tiška B'ldavojtiuo 
ir skolinimo Bunka 

.arteriuota Gruodžio H d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
aut metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tj arba per kit.'S liaukas. Ad­
resuokite šeip: 2124 Sarah str., 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasie'ius. 
Kun. Jonas Sutkailis Sekre-

h A Z. K ADZE VIC’ZI A
121 E. Centre St. Shenandoab, Pa.

tuojaus šalia Lehigh Valley^dy- 
po. Visokių arielkų ir alaus 
didelis zopostas, teipgi ir iš 
Europos visokių vynų, cigarų 
ir visokių valgių ir oisterių.

Pakeleivingi gali gauti nak­
vynę ir prietelišką rodą visame.

Teipgi parduodu šipkortes ant 
visų linijų ir siunčiu pinigus į 
visas dalis svieto pigiausiai ir 
saugiai

J. MIELDAZIS
Kriaušius

izzS.Main st. Shenandoah, Pa.

OVERKOCZ1US ir ŽIE­
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTE8 į ir isz Lie­
tuvos pigiausiai ir ant geriau-

PINIGUS siunczia saugiai, 
„Teitai ir pigiai.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li­
gose, uosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterių ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 

S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Raudos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $4400; pri­
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS.JInsurance 
Agentas, 

120 So. Jardin Str., Shenan­
doah, Pa.

Teipgi parsiduoda"geri na­
mai Girardvillėje.



(Žiur. ant Imo pusi.' 

vąsias mokyklas, suteiksime 
jose savo vaikams netik' ti­
kėjimo mokslą, savo kalbos 
ir to visko, ką lietuviui reik 
žinoti ir atjausti, bet teipgi 
ir angliškoje kalboje tiek 
mokslo, kiek jo galėtų rasti 
kokioje norint viešoje Ame­
rikos mokykloje. Kad Jus, 
Broliai, užtikrinti, juog Lie­
tuviškos Sv.' Kazimiero Se­
sers pilnai atsakys mūsų rei­
kalavimams, paduodu žo­
džius Motinos Perdėtinės 
Scrantono Seminarijos, kur 
jos baigė mokslus: „It is 
true, the Lithuanian people 
are making rapid progress 
along educational lines, but 
with the good start these 
Sisters have, I am sure they 
will be well able to meet the 
demands. Now in regard to 
their school, you need not 
give yourself any anxiety 
nor doubt their ability to 
compete with the work 
being done in the public 
schools, for, judging from 
their earnestness and in­
tegrity, once they get a start 
in their regular work, they 
will get along splendidly, 
for God’s- blessing will 
attend them and His holy 
assistance, which I have ne­
ver known to be wanting in 
a work which has this 
honor and glory and the 
sanctification of the souls of 
men in view, will give them 
sufficient strength 
courage to pėrsever.”

Mockaus Teatrų Co 
perstatys teatrus šiose vie­

tose:
Spring Valley, 111., 6 ir 7 

d. Gruodžio (Dec.) 1907.
Oglesby, Ill.. 8 ir 9 

Gruodžio (Dec.) 1907.
Su godone,
MOCKAUS TEATRU CO.

and

Tautiškoji lenkų demo­
kratija, tariant, lenkų šo­
vinistų partija, ikišiolai gal­
vą guldžiusi už Lenkijos au­
tonomiją, dabar pradeda 
svyruoti. Kai-kurie jų priė­
jo prie tos nuomonės, kad 
reikalvimas .Lenkijos auto­
nomijos dabar gali būti vien 
tik tuščiu šūkavimu.

Pirmas atvirai išsitarė 
tame dalyke protingesniųjų 
lenkų tautininkų laikrašty­
je „Narod a Panscwo” Ta­
das Giąiževski, kadaisiai bu­
vęs karštas tautininkas „en- 
dekas”. Jiąai aiškiai išdės­
tė, kad autonomijos reikala­
vimą reikia „likviduoti", tai 
yra su juo nebesikišti, nes 
tai esanti tik tuščias svajoji­
mas. Kitas tautiškųjų de­
mokratų laikraštis „Go- įj“" 
niec", rašydamas apie Gru- „Sveikata 
ževskio straipsni, pritarė jo 
protavimams. „Klaidina 
žmones, — rašo „Goniec" — 
tie, kurie nori juos užmig- 
uinti, tikrindami, kad gali­
ma statyti pilis ant ledo.” 
„Kurjer Lit.” rašydamas 
apie tai sako, kad tokie bal­
sai galį geroka: permainyti 
politikos dalykų stovį Len­
kuose. Tautiškoji Demo­
kratija ne anksčiau, tai vė­
liau,, turėsianti skilti. Kas 
buvo laikoma už šventąjį 
siekį, tas bus, anot „Kur­
jerio Lit.”, vien tik tuščiu 
garsu. „V?’

Smagiai prie rankos, kur 
visada lengvai pasiektina, 
prilaikyk bonkutę Dr. 
Richter'o Anchor Pain Ex- 
pell er'o dėl reumatizmo, 
strėnų skaudėjimo, sąnarių 
sustingimo, influenzos, neu­
ralgijos ir visokių nerviškų 
arba raumenų skaudėjimų. 
25c ir 50c.

Iš vokiečių kalbos vertė

Kun. J - Gerutis
Yra tai geriausia knyga apie sveikatą lietu­

vių kalboje. Apart geriausių patarimų su lyg svei­
katos užlaikymo, atsižymi dar kuopuikiausia ir 
visiems suprantama kalba.

Taigi kiekvienas lietuvis privalėtų ją turėti ir 
dažnai skaityti, per ką ir pats ir savo šeimyną ap­
saugotų nuo visokių negalėjimų. Kaina 80 centų.
Adresuokite:

Lith. Cath. Pub. Co., SHENANDOAH, PA
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Tikrai gryna
• Altoriaus V5 na 

gausit pas barn stun Tea Co.
« Barclay St., New York, 

luųiurtuoja jie rusiszki} nriaitą.
kaviį .r visokį vynų

1880 Daugiau kaip 211 metu 190/

ačiū, 
mums

few­

d.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau sąvo brolio Juo-Į 

zo Rakickio; astuoni metai! 
Amerikoj; kaimo Stulgių; 
gub. Suvalkų. Meldžiu 
pranešti ant adreso:

Redakcijos Atsakymai.

P. St., Duquesne, Pa. — 
Męs netikime, kad kun. Sut- 
kaitis priguli prie tautiečių 
Susivienyjimo ir dėlto netal­
piname „Žvaigždėje” ano 
kalbėtojo prakalbos turinio. 
Už korespondenciją 
Meldžiame dažniau 
rašyti.

Žiburėlio sąnariui,
ark, N. J. — Tamstos kores­
pondencija tilps sekančia­
me „Zv.” numeryje. Ačių. 
Meldžiame dažniau mus lan­
kyti su panašiomis žinu-; 
temis.

K. C-kas, Springfield, Ill. 
— Korespondenciją gavome. 
Ačių. Rašykite, meldžiame, 
tankiau.

Teisybės tarnui, Youngs­
town, Ohio. — Koresponden­
ciją sunaudosime. Ačių. 
Meldžiame ir toliaus mūs’ 
nepamiršti.

Bridžių Joneliui, Montreal, 
Canada. — Straipsnį sunau­
dosime. Ačių.

aš pasekmingai gydžiau 
visokio būdo 

RUPTURA
TIKRA RUPTURA 
NETIKRA RUPTURA 
VANDENS RUPTURA 

be peilio, be skausmingų ir pa­
vojingų operacijų. Aš išgy- 
džiau patenkančiai daugiau 
nei 12.000 ypatų, ir su manim 
nieks nelyginąs gydyme šitos 
ypatiškos ligų kliasos. Išgy­
dyti ligoniai tai geriausi liu­

dininkai.
John v'illingor, supredentas Sus­

quehanna (Stegniiiicr) Bravoro kom­
panijos. Nanticoke, Pu., suko: „Aš 
įgavau rupturą nuo sunkaus kėiimo 
ir sunkaus darbo. Pabandžiau kelis 
gydytojus, kurio sakė, juog mano 
liga esanti neišgydytina. Jokia gy­
duolė negelbėjo, pakol nuėjau pas 
baktarąO'Malloy. 1 abar esu svei­
kas. Neturiu skaudėjimų, nei rup­
tures. ir su džiaugsmu pranešu tai 
kitiems kenčiantiems Dab-ir kas­
dien sunkiai dirbu bravore ir savo 
diržus mečiau šalin, ba tna.-i jų ne­
reikia.“

Pasikalbėjimai irrodadykai. Mo­
kestis nebrangi. Ant išmokėsiies 
galite gauti. Ant pareikalavimo at­
siųsiu knygutę aprašančią apie rup­
iu rą. DYKAI už 2c markę; pa 
rašyk kokią nori ar apie Rupturą.

J ar Verik* selę.

Dr. O’Mal ey
(Specialistas)

158 SO. WASHINGTON ST- 
WILKES-BARRE, PA.

> line ofise kalbasi lietuviškai ir len­
kiškai ir kur visas gromatas 

adresavokit.
ANTRAS OFISAS:

134 Washington Ave., 
Scranton, Pa.

(2nd Floor Bun Building) 
kur galima atrasti D-rą O’Malley 
kas Pėtnyčią ir Subatą kiekvieną 

savaitę.

Susirinkimas.
Baltimore, Md., 13 kuopa 

Petras Rakickis, , s L R K A laiky8 savo 
1389 E. 21st St., metinį (extra) susirinkimą 

Cleveland, Ohio. I Nedėlioję 8 d. Gruodžio, 4 
jval. po pietų, salėje po baž­
nyčia. Teiksitės visi sąna­
riai pribūti iki vienam, nes 
bus svarstomi daug ir dideli 
reikalai. Atminkit, jeigu 
kuris nepribus, liks nubaus-; 
tas pagal nutarimą kuopos. 
Taigi tėmykit tą gerai ir ne­
užmirškit. Komitetas.

KALENDORIUS.
Kiekvienam, kuris prisius 

savo adresą, atsiųsime ka­
lendorių su gražiais pasi­
skaitymais, ant ateinančių 
1908 metų uždyką.

Adresuokit:
BISCHOFF’S BANKING 

HOUSE, 
237 Broadway, 

New York, N. Y.

Severos Balsama Plaucziams.
*

Iszbertus veidas.

Czekiškai-Vokiškas Rathskeller

b’-

Taukiai matome veidus vaikinų 
ir merginų sui-i{iurintus išbėri­
mais. spuogais ir tt. Tą daro ne­
švarus kraujas. Jei kenčiate ant 
to, įgykit Severos Kraujo Valyto­
jo. o tuojaus jus išgydis. Kaina 
$1.00.

Oydo skani!. galvos.
Morkus Soida iš Crested Hutto, 

Col., rašo: "Nėra vaistų lygių Se­
veras plotkom nuo galvos skaudė­
jimo ir neuralgijos. Gydo jie gal­
vos skaudėjimą. Patariu juos vi­
siems. Priduriu, kad be jų nega­
liu apsieit. Kaina 25c.

15 laszu pagelbės.
Priimkit 15 lašų Severus gyvas­

ties Baisumo tris syk ant di nos, o 
pereitikrįsit. kad sugrįš jums sti­
prumas irenergija prie darbo, ir. 
pasilinksminimų. Geriausias gy­
dytojas ir sustiprintojas payasaryj 
ir rudenyj. Kaina 75c

Prakalbos.
Elizabeth, N. J., 66 kuopa 

Susiv. L. R. K. A. laikys pra­
kalbas 10 d. Gruodžio, baž­
nytinėje salėje, ant Ripley 
'Place. Užprašėme ateiti go­
dotinus lietuvius ir lietuvai­
tes^ nes bus didelės prakal­
bos ir partraukti garsus kal­
bėtojai. Prasidės 8 vai. va­
kare, o trauksis iki vėlam 
laikui. Komitetas.

(J blokai nuo Cortland t St, Ferry, Ponnsylvanijos ir Lehigh 
Valley stoties. 2 blokai nuo Bread vay.

92 William Street, WYLLYS BUILDING, NEW YORK.
Išlipąs iš Ferro eik tiesiog Cortlandt ulyčia 6 blokus iki William St.

Geriausi valgiai ir importuoti gerymai. Galima užangažuoti 
privatiškus kambarius pietums.

Galima sušnekėti čekiškai, vokiškai ir rusiškai. ss Į

Tulžies akmenys'ir smėlis pūslėj.
Jeigu jųsų kepenys ir inkstai blogai atlieka savo pareigas, tai teisingai 

jus kenčiate ant tulžies akmenų ar akmenų pūslėje. Kankina jus skaudė­
jimai, o gydymas eina pamaži. Prilaikykit tvarką jųsų malimo organuose 
vartojant Severos vaistus Kepenims ir Inkstams tuojaus pradžioje ligos. Jie 
jums pagelbės. Kaina 75c. ir $1.25.

Ko kniaukite nuo jųsų vaistininkų Severos kalendoriaus 
su apraši tnais visokių ligų. — Gausite ji dovanai

Severą^

Mebetina Proga
, Vaikam* prie utinių siiknion
| geriausio KASZMIRO, su puikuin

Fin>z.cziai |I6..> • ir «lai.- 
| g.an&, hunigi-ZAU.' kikilius- #12.oo 

v Gera visa eile
j tui; a:ių *18-00 extra ;er- $20,00

50,000jsDYKAIpX
PASLAPTINES VYRU LYGOS

e Bros &t 0.34 Barkley st..New Yt»r.<

ggįsSEi Apgarsinimas.

‘bona mors] "■
SODALITY 'i'-okH, u

STJAMESCffllM
MONTREAL,CAN.

pciėčiiį su vaidu 
ir pravarai- galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai uupira- 

tl pas

H. ii. MOKGAN.
13 N. Main bt., 

SHtNANDOAh. • PA

I Jei kam prireiktų

kur važiuoti su šermenimis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par­
vežti. samdykite arklius nuo 
V. LevauaviČians. Numirėlius 
laidoja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICIUS
818 N. Jardin St. Shenandoah,Pa,

Jonas Jakubaii.kas
- - pirmos kliasos kriaučius - - 
turi kuogeriausį tavorą ir pasinva siū­
tus kuopigiausiai vėliausios mados ir 
pritnieravimą užrančina. Lietuviai ne­
užmirškite, kad amerikonai kantanti, 
tai ir jus būsite užganėdinti.

J. Jakubauskas,
7028 Superior Ave.

1—1—08 Cleveland, Ohio.

Jeigu jųsų vaistininkas neprilaiko Severos vaistų šeimy­
nai. rašykite pas mus - męs pasakysime, kaip juos ingyti.

„Kaip tankiai girdisi motinas sakant: Kad tai aš bū­
čiau tą žinojusi! Maniau, kad tai tiktai kosulys, bet tas 
persimainė į pneumoniją ir bėdnas mano vaikas pasimirė.” 

-^Atminkite, kad krupas, gripas, pneumonija ir net džio­
va prasideda nuo .persišaldymo, tatgi kiekvienas persišal­
dymas yra pavojinngas Panašuose atsitikimuose tuo- 
jaus įgykit

Šie vaistai yra vieni iš geriausių vaistų „Severos”- ir 
geriausiai jus išgydys. Skaitykite, ką sako apie jį p. G. 
Blaščak iš Springvalley, 111., kaip išgydė jo keturis 
vaikus.

Mano keturi vaikai turėjo didelį persišaldymą. Kadangi aš bu­
vau skaitęs ašie Severos Balsamą plaučiams, nupirkau bonkutę 
už 50c , nuo kurio jie tuojaus pasveiko. Niekad netikėčiau, kad 
teip greitai kokie vaistai parodytų savo pasekmę ir pripažįstu teisy­
bę visiems, kurie girip tuos vaistus. Yra tai geriausi vaistai viso­
kioms plaučių ligoms; jie išgydė mano kaimyną B. Petlicką, sirgu­
sį jau nuo 3 m., kurio negalėjo išgydyti nė Chicagos visi daktarai.” 

Kaina Severos Balsamo plaučiams 25 ir 50 ?.

Parsiduoda visose aptiekose - : • Daktaro patarimai dovanai.

RODĄ DYKAI- Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliotnis nuo 9 iki 12
DR. JOS. LISTER C.

40 Dearborn Street. La. 5 CHICAGO, ILL., u. S. A

Chicago. III.:
Svarbi Naujiena!

Jei nori turėti puik j auksinį laikro- 
1 Ash vorl®s 20—25 dol . gvarautuota ant 

i„_j \ d. u 20 m. ir ant visada,’tai atėję* pas mane
, . ' ’ ’ L HU ‘ įgausi tokį ant išsimokėjimo, mokėdama
kis, 828 \\ . Taylor Str. — lz. i kas mėmuo 2 dol. Teipgi jei turi uk- 
Nausiedas, 917 33rd St. —J. vatą gali .užsirašyti prie> išlaimėjimo 
P. Bu.dgioas, 4549 S. Hermi- ; laikrodėlių. Tada mokėsi kas pėdė po 
tage Avė. - M. Stulga, 4503 ^Jįir ul 20 do1’ laik’
So. Wood.S t STASYS STAŠKEVIČIUS

11 W. Cherry St Shenandoah. Pa.Pittsburg:
Vine. Stasevicia, 409—3-rd I 
str. Esplen, Pitts-burg, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis. 57 A. 
Tait sir., Shadwell, East 
London.

So. Boston, Mass.:
Mikalaueaks.320 W. Broadway

Naudingos Knygos
„Apaštalystės Maldos vienybėje Sal­

džiausios Jėzaus Širdies Statulos", iš 
angliško išguldė kun P. Saurusaitis.

..Maldos Apaštalystės Pamaldos", to 
paties vertimas, kaina 5c.

Prie Apaštalystės pristojimo paliū- 
dyjimai po 5 centus už 10 paliūdyjimą.

Perkupčiams, iš kalno užsimokan­
tiems, leidžiasi už pusę prekės.

Auresuokite :
Rev- P Saurusaitis,

36 James str , Waterbury, Conn.

Parsiduoda.
Parduodu fotografijų gale­

riją su visais naujausiais įtai­
symais traukimui fotografijų 
dienos ar nakties laike. Pir­
kėją išmokysiu reikalus. 
Artesnių žinių pasiklausk
pas

RICHARD DABB, 
29% W. Centre St., 

Shenandoah, Pa.

Vincas Miiiteviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar­
ba karietas veselijoms, krikšty­
noms ir visokiam reikalui Par­
veža anglis ir krausto. Tai tik­
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S Main st. Shenandoah Pa
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